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zwraca uwagę na odpowiedzialność człowieka 
za działalność wpływającą na dziką przy-
rodę, często podkreśla, że naszym moralnym 
obowiązkiem jest jej ochrona. Jeśli chcemy 
dowiedzieć się więcej o Grenlandii i Północy 
w duchu tego, co Wajrak popularyzuje, co 
mógłby polecić lub z czym mógłby się zgodzić, 
oto kilka książek, które warto rozważyć w swych 

do książki Na północ. Jak pokochałem Arkty-
kę: „[…] Masowa turystyka dopiero raczkowała, 
Arktyka tylko bardzo nielicznym kojarzyła się 
z egzotycznym kierunkiem podróży. Nikt nie 
myślał poważnie o słaniu statków z towarami 
z Chin do Europy albo Ameryki przez Północ, 
bo Północ była zapchana lodem. […] Dopiero 
w 2010 roku pierwszy raz w historii handlowy 
statek bez asysty lodołamaczy pokonał dro-
gę Murmańsk–Szanghaj. Po kurczeniu się 
powierzchni lodowej w latach 80. ten trend 
się zatrzymał. Na chwilę, bo po roku 2000 po-
wierzchnia lodu i jego grubość zaczęła znowu 
dramatycznie maleć”. Styl tego autobiograficz-
nego reportażu poznajemy także we fragmen-
cie, w którym Wajrak żartobliwie gani siebie za 
młodzieńcze niedoświadczenie: 

„[…] – Tu jest niedźwiedź! Odbiór – krzykną-
łem na kanale 16.

– Tak? I co z nim? Zagraża ci jakoś? Odbiór 
– odpowiedział mi ktoś. 

– Był na krach, a potem popłynął do Burger-
burty. Odbiór – mówiłem przejęty […] I wydawało 
mi się, że informacja o tym, że zobaczyłem 
niedźwiedzia, powinna wstrząsnąć wszystkimi 
w stacji. Ale się przeliczyłem. 

– To przecież Arktyka i tu mieszkają 

„Przyroda jest moją religią. Dlatego moją ambi-
cją, życzeniem i wielkim celem jest przenie-
sienie czytelników w samo jej serce. Kocham 
przyrodę i myślę, że oni będą musieli ją poko-
chać, jeśli tylko uda mi się zapoznać ich ze 
sobą” – ta wypowiedź Olivera Curwooda stała 
się mottem pierwszej części trylogii Adama Waj-
raka pt. Na północ. Jak pokochałem Arktykę. 

A co autor mógłby powiedzieć o Grenlandii? 
Jako przyrodnik, dziennikarz i popularyzator 
wiedzy o przyrodzie ma sporo do zaoferowania, 
choć nie jest specjalistą stricte od tego regionu. 

Na czerwcowe spotkanie w Poznaniu przybył 
prosto po wizycie na tej arktycznej wyspie. Jego 
refleksje po podróży dotyczą głównie dotykają-
cych Grenlandię zmian klimatycznych – wyspa 
jest jednym z kluczowych obszarów, na któ-
rych globalne ocieplenie jest bardzo widoczne 
(topnienie lodowców, wzrost poziomu morza). 
Zagrożenia, jakie niosą te zmiany dla arktycz-
nej przyrody – w tym niedźwiedzi polarnych, 
morsów, fok, wilków czy rzadkich ptaków – 
szczególnie interesują autora, co wybrzmiało 
na poznańskim spotkaniu. Swoje obserwacje 
udokumentował w formie przepięknych analo-
gowych zdjęć, które podczas spotkania można 
było obejrzeć z komentarzem przyrodnika. 

Adam Wajrak opowiadał o Grenlandii jako 
o miejscu walki przyrody z globalnym ocie-
pleniem, zwracał uwagę na problemy dzikich 
zwierząt i konieczność ochrony środowiska, 
nie tracąc z oczu żyjących tam ludzi i zapisa-
nych w historii przypadków ich dyskryminacji. 
W podróż na wyspę wyruszył 1 kwietnia wraz ze 
słynnym polarnikiem – Wojciechem Moskalem, 
a także z ornitologiem z arktycznym doświad-
czeniem – Jackiem Jezierskim. W planie mieli 
poszukiwanie wilków, a więc: „[…] dwa miesiące 
wędrówki, kilkaset kilometrów przez mroźną 
i smaganą wiatrem północno-zachodnią Gren-
landię. Odnalezienie wilków mogłoby oznaczać, 
że przyroda wciąż potrafi poradzić sobie z efek-
tami globalnego ocieplenia – o ile zostawi się ją 
w spokoju”. Podróżnicy udokumentowali tropy 
wilków, choć ich samych nie widzieli. 

Wajrak w swoich licznych wypowiedziach 

Wiśniewskiej, bezkonkurencyjnej polskiej repor-
terki, której książki osadzone są w północnych 
częściach świata. Autorka przez pewien czas 
mieszkała na obszarze największej wyspy 
świata, czyli właśnie Grenlandii. W książce 
opisała codzienność ludzi, zmiany klimatyczne 
i zanik tradycji Inuitów (tematy powracające 
również w jej innych reportażach i tekstach dla 
młodszych czytelników). Książka łączy perspek-
tywę ludzką z troską o przyrodę, napisana jest 
z dużą dozą empatii.

Ciekawą wydaje się również publikacja 
Podróż do Grenlandii Tété-Michel Kpomassie. 
Jest to autobiograficzna relacja Togończyka, 
który jako nastolatek z Afryki zakochał się 
w Grenlandii i… rzeczywiście tam pojechał. 
Intrygujące bywa tu zderzenie kultur togońskiej 
i inuickiej, z dużym szacunkiem dla lokalnych 
mieszkańców i natury. Opisywana historia wyda-
rzyła się w latach 50. XX wieku. 

Te reporterskie opowieści o przyrodzie 
i symbiozie ludzi z mroźnym, północnym te-
rytorium z uwzględnieniem społecznych i kli-
matycznych przemian przypominają artykuły 
Wajraka publikowane w „Gazecie Wyborczej” 
– styl zrównoważony, empatyczny, nastawiony 
na poznanie. Podobnie pisał autor we wstępie 

czytelniczych wyborach: 
Lód, Ulla-Lena Lundberg – to refleksyjna 

powieść osadzona na Wyspach Alandzkich 
obudowana bardzo surowym, północnym kli-
matem. Tytuł ten oryginalnie ukazuje związek 
człowieka z naturą, a czytelnik snuje się trak-
tami, bez zwrotów akcji, bez napięcia.

Migot. Z krańca Grenlandii autorstwa Ilony 

niedźwiedzie. Trzymaj się. Bez odbioru […]”.
Mam wielką nadzieję, że po tej podróży do 

Grenlandii powstanie następna książka, pełna 
dojrzałych, przemyślanych wypowiedzi dotyczą-
cych aktualnej problematyki regionu i barwnych 
fotografii z lodowej krainy.

Warto posłuchać też podcastów „Tropem Waj-
raka”, gdzie opowiada on o przyrodzie w Polsce, 
czasem nawiązując do różnych spraw w szer-
szych kontekstach.

Spotkanie z Adamem Wajrakiem prowadziła 
Violetta Szostak, odbyło się pod koniec czerwca 
roku w Bibliotece Wojewódzkiej w Poznaniu 
w cyklu „W świecie reportażu” w ramach pro-
jektu Dyskusyjne Kluby Książki. Dofinansowano 
ze środków Instytutu Książki pochodzących 
z dotacji celowej Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego 2025.

Anna Sabiłło, WBPiCAK

Na północ z Adamem Wajrakiem
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Lato pełne treści w Bibliotece Wojewódzkiej

Za nami lato pełne opowieści, odkryć i twórczej 
energii. W Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej 
i Centrum Animacji Kultury w Poznaniu zarówno 
dzieci, młodzież, jak i dorośli znaleźli przestrzeń 
do swobodnej eksploracji literatury i sztuki.

Bajki, gawędy i podróże 
w przeszłość

Najmłodsi uczestnicy wzięli udział w cyklu Lato 
z Bajarką Małgosią, czyli Małgorzatą Derwich-
-Pawelą – dziennikarką, lektorką i autorką sce-
nariuszy dla dzieci i młodzieży, znaną z cyklu 
Wielkobajki – gawędy o Wielkopolsce. W teatrze 
kukiełkowym dzieci poznawały słowiańskich 
bogów, sprytne czarty i mężnych władców, szu-
kały kwiatu paproci, muzykowały, grały w dawne 
gry i tworzyły własne rekwizyty. Podczas warsz-
tatów powstawały magiczne obrazki, pacynki, 
koszyczki na skarby i korony. Po każdym spo-
tkaniu na uczestników czekały drobne upominki.

Co Ci w ciele gra? – warsztaty dla 
młodzieży

Warsztaty dla nastolatków poprowadziła Olga 
Stobiecka-Rozmiarek, trenerka dramy i peda-
gożka teatralna, działająca w obszarze eduka-
cji kulturowej, dramy stosowanej oraz edukacji 
międzykulturowej i antydyskryminacyjnej. Dzięki 

ćwiczeniom ruchowym, teatralnym i dramowym 
młodzież mogła odkrywać swoje ciało jako 
przestrzeń emocji, uczuć i potrzeb. Natomiast 
wybrane książki stały się punktem wyjścia do 
ważnych rozmów o dojrzewaniu i tożsamości. 
Przyjazna, bezpieczna atmosfera pozwoliła 
uczestnikom w pełni zaangażować się w proces 
twórczy.

Teatralne lato Muminków

Dla czytelników w wieku 10–14 lat Biblioteka 
Wojewódzka przygotowała Teatralne Lato 
Muminków – cykl czterech warsztatów inspi-
rowanych powieścią Lato Muminków Tove 
Jansson. Wybór lektury przewodniej nie był 
przypadkowy, gdyż w tym roku opowieści 
o małych trollach obchodzą swoje 80-lecie. 
Dzieci uczestniczyły w warsztatach przygoto-
wanych przez aktorów, storytellerów i pedago-
gów teatralnych. Rozwijały ekspresję, odgrywały 
etiudy bez słów, tworzyły własne opowieści 
i rekwizyty, a także uczyły się pracy głosem 
i oddechem.

Pierwsze spotkanie – Ekspresja z Panią 
Minką – poprowadziła Katarzyna Pawłowska, 
aktorka, reżyserka i pedagożka teatralna znana 
z Teatru Dzieci Miłość. Uczestnicy poznali ćwi-
czenia rozwijające ekspresję sceniczną, odkryli 
tajemnice mimiki, a także wcielili się w postacie 
ze świata Muminków.

Podczas warsztatów Ruszaj się z Włóczy-
kijem, prowadzonych przez Karolinę Pawełską, 
absolwentkę wydziału aktorskiego Akademii 
Sztuk Wizualnych w Poznaniu, aktorkę i lektorkę 
dzieci powędrowały do krainy emocji, ruchu 
i ciszy. Zastanawiały się, czy Muminek może 
latać i czy Mała Mi zostanie treserką motyli, 
wszak w świecie wyobraźni wszystko jest moż-
liwe. Zajęcia zakończyła etiuda dramatyczna, 
w której młodzi uczestnicy odgrywali wybrane 
postacie, nie wypowiadając ani jednego zdania.

Kolejne spotkanie – Opowiem Ci… o pewnej 
dolinie – prowadziła pracownica biblioteki, 
opowiadaczka i storytellerka Joanna Furdal. 

Dzieci uczyły się budowania nastroju opowie-
ści, tworzyły historie wokół przypadkowych 
przedmiotów, a nawet konstruowały rekwizyty 
z kartki papieru. Odkrywały przy tym, jak trudne, 
a zarazem wzbogacające jest wspólne snucie 
opowieści, które wymaga nie tylko wyobraźni, 
ale też uważnego słuchania innych. 

Na zakończenie cyklu (warsztaty Głosem 
Muminków) aktor, choreograf, animator i reży-
ser Arek Kos pokazał uczestnikom, jak głosem 
i modulacją przyciągnąć uwagę widza. Dzieci 
brały udział w improwizacjach, ćwiczeniach 
oddechowych i krótkich scenkach, wcielając 
się w Paszczaka, Włóczykija czy Małą Mi.

Teatralne Lato Muminków dało młodym 
uczestnikom nie tylko okazję do zabawy w teatr, 
ale także do rozwijania umiejętności komunika-
cyjnych, nabierania pewności siebie i radzenia 
sobie z tremą. W życzliwej atmosferze dzieci 
uczyły się, że teatr to nie tylko sztuka, ale też 
sposób na lepsze poznanie siebie i innych.

Zielarnia Kreatywna – tworzenie 
w kontakcie z naturą

Po raz drugi odbył się cykl Zielarnia Kre-
atywna, w którym uczestnicy – dorośli i dzieci 
– tworzyli z roślin, tkanin i materiałów recyklin-
gowych. W każdy wtorek w podcieniach biblio-
teki czytelnicy spotykali się, żeby odpocząć 
na leżakach i wymienić twórczymi pomysłami. 
Na zajęciach powstały zakładki, maski, papier 
czerpany, wianki, miotły czy motanki. Przy okazji 
można było nauczyć się rozpoznawać rośliny 
spotykane na co dzień, takie jak nawłoć, piołun, 
wrotycz, krwawnik czy dzika marchew. Duża fre-
kwencja na spotkaniach potwierdziła jedynie, 
jak bardzo potrzebujemy kontaktu z naturą, 
zwłaszcza w miejskiej przestrzeni.
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Młodzież dla sztuki, sztuka dla 
młodzieży

Od połowy czerwca do połowy sierpnia w biblio-
tece można było oglądać wystawę pokonkur-
sową FILTR – SPAM, będącą wizualnym 
komentarzem młodzieży do zjawisk takich jak: 
fake newsy, przebodźcowanie i sztuczna inteli-
gencja. Na ekspozycji znalazły się filmy, grafiki, 
gify, rysunki i ziny. Jury nagrodziło m.in. Amelię 
Dziemidzionek („Overdream”), Stanisława Wło-
sińskiego („Nude Cubes”) i Aleksandrę Janko-
wiak („Zamknij oczy, to tylko chwila”). Wystawa 
cieszyła się dużym zainteresowaniem przez 
cały okres trwania.

Spotkania z historią i Klub Gier 
RPG

Lato w bibliotece to także lipcowa edycja Klubu 
Gier RPG – od klasycznego Dungeons & Dra-
gons, przez Ostrza w Mroku, po cyberpunkowy 
Cy_Borg – powraca!

Z kolei w ramach cyklu Spotkania z Historią 
uczestnicy poznali sylwetki Jadwigi Andega-
weńskiej i Władysława Jagiełły, ich polityczne 
wybory i mniej znane, często zaskakujące i kon-
trowersyjne ciekawostki z życia.

BAJA – książka dla najmłodszych

Nie zabrakło również atrakcji dla najmłodszych 
czytelników. W cyklu BAJA dzieci w wieku 1–5 
lat spotkały się m.in. z Piotrem Witoniem w roli 
Pana Kuleczki oraz z dr Małgorzatą Swędrow-
ską, twórczynią koncepcji czytania wrażenio-
wego. Poza wspólnym czytaniem, tworzeniem 
historii i zabawą rodzice mogli korzystać z inspi-
rujących wskazówek dotyczących spędzania 
czasu z książką.

Lato w Bibliotece Wojewódzkiej zdecydowanie 
nie było sezonem ogórkowym. Po raz kolejny 
okazało się, że wbrew stereotypom biblioteka 
tętni życiem przez cały rok, oferując wszyst-
kim grupom wiekowym zarówno inspirację, jak 
i przestrzeń do twórczego działania. 

Joanna Furdal, WBPiCAK

Jesienią 2026 roku odbędzie się 8. edycja Wiel-
kopolskiego Festiwalu Fotografii, organizowa-
nego przez Bibliotekę Wojewódzką w Poznaniu. 
Hasłem edycji jest „Flatland” – sformułowanie 
zaczerpnięte z książki Flatlandia, czyli Kraina 
Płaszczaków autorstwa Edwina Abbotta. 

Jednym z aspektów interesujących nas 
w eksploracji tematu festiwalu są wątki zwią-
zane z lokalnymi legendami, mitami, ciekawymi 
historiami dotyczącymi miejsc i ludzi, czy 
w końcu anomaliami i intrygującymi / dziwnymi 
zjawiskami.

W związku z tym zapraszamy wszystkie 
chętne osoby do współtworzenia wyjątkowego 
projektu: Wielkopolska Mówiona: Rejestr Prze-
kazów Nieformalnych.

Naszym celem jest zebranie lokalnych 
legend, przekazów ustnych i miejskich opo-
wieści, które do tej pory funkcjonowały głównie 
w nieformalnym obiegu – przekazywane z ust do 
ust, zachowywane w pamięci mieszkańców, lecz 
rzadko kiedy zapisywane czy archiwizowane.

Zależy nam na dotarciu do historii:
– związanych z konkretnymi miejscami 

i miejscowościami,
– nieudokumentowanych wcześniej w szer-

szym zakresie,
– poruszających lokalną wyobraźnię – tajem-

niczych, zabawnych lub pełnych nostalgii.

Czy:
•	 znasz historię Syzyfa z Mężyka?
•	 wiesz, gdzie w Wielkopolsce znajduje 

się skrzyżowanie rzek?
•	 odwiedziłeś/aś kiedyś gnieźnieński 

Tajwan?
•	 miałeś/aś okazję poznać Dziadka z Mię-

snej na jednej z poznańskich imprez?
•	 zna la z ł e ś /aś  k r ę g i  w  zb ożu 

w Wylatkowie?
Jeśli tak, zeskanuj kod QR i wypełnij 

formularz!
Najciekawsze zebrane opowieści zostaną 

nagrane i przekształcone w formę słuchowisk, 
staną się częścią festiwalowego programu 

Wielkopolska Mówiona: Rejestr Przekazów 
Nieformalnych

i archiwum, które zostanie udostępnione sze-
rokiej publiczności.

Wszystkie zainteresowane osoby zapraszamy 
do wypełnienia formularza online, w którym 
prosimy o dostarczenie ogólnych informacji 
dotyczących ciekawych historii i zjawisk.

Na zgłoszenia czekamy do 15.10.2025.

Pytania i wątpliwości prosimy kierować 
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Rejs z Panem Kuleczką, czyli Tydzień Czytania 
Dzieciom 2025

Tak! Czytanie zbliża

Ogólnopolski Tydzień Czytania Dzieciom pod 
hasłem „Czytanie zbliża” to doskonała okazja 
do podkreślenia roli książek w rozwoju inte-
lektualnym i emocjonalnym dzieci. Biblioteka 

Z okazji XXIV Ogólnopolskiego Tygodnia Czy-
tania Dzieciom w Bibliotece Publicznej Gminy 
i Miasta Zduny oraz jej filiach w Baszkowie 
i Konarzewie odbył się szereg spotkań promu-
jących literaturę, czytelnictwo oraz bibliotekę. 
W jednym z nich udział wzięły dzieci z Niepu-
blicznego Przedszkola Parafialnego w Zdunach.

Na spotkanie Biblioteka zaprosiła również 

#TataTeżCzyta w Wierzbinku#TataTeżCzyta w Śmiglu

Po wysłuchaniu opowiadania, dzieci odpo-
wiadały na muzyczne zagadki oraz wykonały 
taniec tytułowego robocika.

Drodzy Tatusiowie, Wujkowie, Dziadkowie, 
Bracia, Opiekunowie – Wasze czytanie ma 
znaczenie! Macie w sobie niezwykłą moc. 
Pamiętajcie, że każda chwila spędzona z książką 
może przynieść korzyści nie tylko dzieciom, ale 
również Wam. To inwestycja w przyszłość i rela-
cje, które zbudujecie.

Gminna Biblioteka Publiczna w Wierzbinku 
włączyła się do ogólnopolskiej kampanii 
#TataTeżCzyta pod hasłem „Czytanie łączy”. 
W ramach akcji zaprosiliśmy do Biblioteki 
przedszkolaków z grupy „Żyrafki” oraz „Misie” 
z Gminnego Przedszkola „Żabka” w Wierzbinku. 
Dzieci wysłuchały książeczki pt. Jak Ci pomóc, 
Robociku, którą przeczytali dla nich Pan Jacek 
Wysocki, kierownik Gminnej Administracji Pla-
cówek Oświatowych w Wierzbinku oraz Pan 
Adrian Antoniak, radny powiatowy.

#TataTeżCzyta w Kłecku

Na koniec pojawił się ulubieniec dzieciaków 
– sierżant Pyrek, czyli policyjna maskotka. Nie 
brakowało chętnych do przytulenia Pyrka oraz 
wspólnych zdjęć. Dzieci otrzymały pamiątkowe 
zakładki.

Miejska Biblioteka Publiczna w Śmiglu

ze śrubek dla swojego taty – kreatywne upo-
minki, które z pewnością sprawią radość 
każdemu ojcu.

Na zakończenie zrobiono wspólne zdjęcie, 
ważną pamiątkę po tej wyjątkowej chwili. Spo-
tkaniu towarzyszyła radość i poczucie bliskości 
– bo czas spędzony z tatą, to czas z naprawdę 
ważną osobą.

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy 
Kłecko im Gerarda Górnickiego

Miejska Biblioteka Publiczna w Śmiglu po raz 
pierwszy wzięła udział w ogólnopolskiej akcji 
#TataTeżCzyta, która podkreśla nie tylko rolę 
czytania dzieciom od najmłodszych lat, ale 
też zaznacza pozycję ojca w życiu każdego 
dziecka. Nadchodzące wakacje to doskonała 
okazja, aby porozmawiać z dziećmi o bezpie-
czeństwie i przypomnieć im podstawowe zasady 
ruchu drogowego, dlatego połączyliśmy te 
tematy i do współpracy zaprosiliśmy Komendę 
Powiatową Policji w Kościanie oraz Ochotniczą 
Straż Pożarną w Śmiglu. 

Policjant, strażak oraz dyrektor CK w Śmiglu 
– w pracy zawsze są na najwyższych obrotach, 
ale po godzinach to ojcowie, którzy zajmują się 
swoimi pociechami. Tym razem przeczytali 
uczniom klas I z SP w Śmiglu bajkę pt. Pola 
na plaży. Poprzez perypetie głównej bohaterki, 
dzieci dowiedziały się, jak bezpiecznie zacho-
wywać się nad wodą oraz jak nie zakłócać 
wypoczynku innym. Całość uzupełniła rozmowa 
z policjantką, która uświadomiła dzieciom, co 
robić w różnych, niebezpiecznych sytuacjach. 
Okazało się, że dzieci doskonale znają numer 
alarmowy i wiedzą, kiedy należy go użyć. 

W czerwcu w naszej Bibliotece odbyło się 
niezwykle radosne i wzruszające wydarzenie 
w ramach akcji TataTeżCzyta”. Spotkanie zgro-
madziło dzieci, a także wyjątkowego gościa – 
Burmistrza Miasta i Gminy Kłecko Pana Rafała 
Kowalczyka, który z zaangażowaniem prze-
czytał opowiadanie o Mikołaju i jego nowym 
rowerze. Udało się nam pokazać, że czytanie to 
doskonały sposób na wspólne spędzanie czasu.

Nie zabrakło również twórczych aktywności – 
dzieci brały udział w zajęciach polegających na 
burzy mózgów pt. „Za co kochamy tatę”, tworząc 
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grodziecka, poprzez swoje działania stara 
się pokazać, że czytanie to nie tylko nauka, 
ale także przyjemność i zabawa, dlatego też 
w czerwcu stała się przystanią pełną wyobraźni! 
Na pokład wkroczyli młodzi czytelnicy – grupa 
0A ze Szkoły Podstawowej w Królikowie – 
gotowa na spotkanie z Panem Kuleczką i jego 
załogą. Zajęcia rozpoczęły się od wspólnych 
zabaw ruchowych oraz czytania fragmentów 
książki autorstwa Wojciecha Widłaka. Dzieci 
siedziały wygodnie pośród książek i wsłuchi-
wały się w przygody Pana Kuleczki i jego nie-
sfornych towarzyszy – Kaczki Katastrofy, psa 

zaprzyjaźnione seniorki z Dyskusyjnego Klubu 
Książki, które przeczytały dzieciom wiersze 
i krótkie opowiadania Juliana Tuwima. Spotkanie 
pełne było radości, uśmiechu i ciepłej atmosfery 
– a wspólne czytanie stało się pięknym mostem 
łączącym pokolenia.

Podczas kolejnego spotkania czytaliśmy 
Lokomotywę najmłodszym mieszkańcom Zdun. 
Mali słuchacze z zaciekawieniem śledzili pełną 
rytmu i dźwięków opowieść o parowozie i jego 
niezwykłym ładunku.

Po czytaniu przyszedł czas na zabawę 
z kolorami – dzieci uczyły się rozpoznawać 
barwy poprzez ruch, dotyk i wspólne gry. Na 
zakończenie zajęć każdy mógł wykazać się 
kreatywnością, tworząc własne dzieła z masy 
solnej. Było kolorowo, twórczo i bardzo wesoło!

Te wydarzenia nie tylko promowały 

Pypcia i muchy Bzyk-Bzyk – ale na słuchaniu 
się nie skończyło! Mali uczestnicy, zainspiro-
wani opowiadaniem pt. Rejs, z zapałem chwy-
cili za pędzle i stworzyli własne kolorowe łódki 
z załogą – każda inna i wyjątkowa. Powstała 
flota, jakiej nie powstydziłby się żaden port! To 
było spotkanie, które zostawiło po sobie nie 
tylko kolorowe ślady na papierze, ale i na dzie-
cięcych buziach – pełnych radości i zachwytu!

Biblioteka Publiczna Gminy Grodziec

czytelnictwo wśród najmłodszych, ale także 
pokazały, jak ważna jest międzypokoleniowa 
integracja i wspólne przeżywanie literatury.

Biblioteka Publiczna Gminy i Miasta Zduny

Śmigielscy ochotnicy przeprowadzili szkole-
nie z pierwszej pomocy i każdy uczestnik zajęć 
mógł wypróbować swoje umiejętności na fan-
tomie. Jak zwykle podczas takich akcji sporym 
zainteresowaniem cieszyła się prezentacja 
wyposażenia bojowego wozu strażackiego, 
a strażacy chętnie odpowiadali na pytania. 

wzruszające i zabawne wypowiedzi. W kąciku 
plastycznym powstawały rysunki „Mój tata”, 
a uczestnicy mogli wypożyczyć książki, które 
przeczytają wspólnie z rodzicami – bo czytanie 
to świetna przygoda w każdym wieku.

Dodatkową atrakcją była część ruchowa. 
Dużo śmiechu dostarczył slalom biblioteczny 
z książką na głowie, a celność w rzucie do celu 
budziła prawdziwe sportowe emocje. Zabawy 
z chustą animacyjną integrowały wszystkich 
uczestników – dużych i małych.

W części praktycznej dzieci wykonały breloki 

Gminna Biblioteka Publiczna w Wierzbinku
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Akcje czytelnicze w Wągrowcu

Cała Września Czyta Dzieciom

Czytanie zbliża

Odbył się XXIV Ogólnopolski Tydzień Czytania 
Dzieciom pod hasłem „Czytanie zbliża”. Czy-
tanie zbliża małych i dużych, starszych i młod-
szych, chorych i zdrowych. Podczas ostatniego 
przed wakacjami spotkania z dziewczynkami 
z Ośrodka Rewalidacyjno-Wychowawczego 
OREW, połączyłyśmy czytanie z dobrą zabawą. 
Na dobry początek Lenka, Anielka i Amelka 
obejrzały miniprzedstawienie pt. „Paweł 
i Gaweł”, a następnie bawiły się w tych znanym 
sąsiadów, naśladując ich zachowania. Kiedy już 
pohałasowały instrumentami i porzucały piłkami, 
dla wyciszenia pani Wioleta zaproponowała 

Czerwiec był dla Biblioteki Publicznej Miasta 
i Gminy we Wrześni bardzo pracowity. Jak co 
roku wzięliśmy udział w Ogólnopolskiej Akcji 
„Czytanie na Polanie” oraz Ogólnopolskim Tygo-
dniu Czytania Dzieciom. Jednak w 2025 roku 
zmieniliśmy koncepcję organizacji tych wyda-
rzeń. Postanowiliśmy wyjść poza mury biblioteki. 

W taki sposób zrodził się pomysł na „Czytanie 
na Polanie” w Ogrodzie Przestrzeni Ekologicz-
nej przy Samorządowej Szkole Podstawowej 
nr 6 im. Jana Pawła II we Wrześni. W tym dniu 
gościem specjalnym był Pan Poeta, który czytał 
dla dzieci z wrzesińskich przedszkoli. Oprócz 
czytania nie zabrakło wspólnych gier i zabaw, 

im chwilę z książką. Dziewczynki wysłuchały 
opowieści stworzonej przez Anetę Głowińską 
pt. Kicia Kocia i Nunuś. Kochamy! oraz histo-
rii o zabawkach z książki Otwarci na Świat! 
Zabawki. Ostatnią częścią zajęć była zabawa 
plastyczna w wyklejanie piłek. Spotkanie zakoń-
czyły wzajemne podziękowania za wspólnie 
spędzony rok.

Małgorzata Bejm, Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wągrowcu

Na skrzydłach pterodaktyla

W grupie dzieci, które kończyły przygodę 
z Klubem Małego Czytelnika, znalazło się kilku 
fanów dinozaurów, dlatego też książki wybrane 
na nasze ostatnie spotkanie roku 2024/2025 
dotyczyły właśnie tych niezwykłych stworzeń.

Na początek przeczytaliśmy książkę przy-
niesioną przez Alberta pt. Jest tam kto? 
Anny-Clary Tidholm, przy której świetnie się 
bawiliśmy pukając do różnych drzwi. Następ-
nie, zgodnie z planem zajęć, poszukiwaliśmy 
dinozaurów w innych pozycjach książkowych: 
Dinozaury. Wyprawa do świata zwierząt, Dino-
zaury z magiczną latarką, Wydaje mi się, że 

które pozwoliły dzieciom poszerzyć swoją 
wiedzę o ekologii. 

To spotkanie stanowiło pierwszą część 
obchodów XXIV Ogólnopolskiego Tygodnia 
Czytania Dzieciom. Mając na uwadze koncep-
cję, jaką przyjęliśmy na początku organizacji 
tych wydarzeń, czyli wyjście poza naszą pla-
cówkę oraz edukację i współpracę z innymi 
instytucjami i organizacjami, zaprosiliśmy do 
wspólnego czytania przedstawicieli Służb Mun-
durowych oraz władze miasta. Tym sposobem 
dzieci miały okazję uczestniczyć w plenerowym 
czytaniu na trawie przy ulicy Wrzosowej we 
Wrześni. Najmłodsi mogli posłuchać fragmen-
tów książek ze „Złotej Listy” Fundacji „ABCXXI 
– Cała Polska czyta dzieciom” oraz dowiedzieć 
się więcej o pracy służb oraz o zachowaniu 
bezpieczeństwa podczas wakacji. Tego dnia 
gościliśmy Komendę Powiatową Policji we 
Wrześni, Komendę Powiatową Państwowej 
Straży Pożarnej we Wrześni oraz Straż Miej-
ską we Wrześni.

Po raz pierwszy też, przy okazji tych wyda-
rzeń, postanowiliśmy wziąć udział w konkursie 

widziałem… dinozaura oraz Poznaję dinozaury. 
W kolejnej części spotkania maluchy szukały 
poukrywanych na regałach figurek dinozaurów 
oraz tworzyły wyklejane farmy tych prehisto-
rycznych zwierząt.

Na zakończenie Klubowicze otrzymali 
pamiątkowe dyplomy oraz książki, które wrę-
czała dyrektor biblioteki Elżbieta Rożnowska. 

Dodatkowo gromkimi brawami nagrodzi-
liśmy Zuzię, która przy uroczystym dźwięku 
fanfar otrzymała swój pierwszy Dyplom Małego 
Czytelnika.

Renata Wójcik, Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wągrowcu

na najciekawszą relację z obchodów XXIV 
Ogólnopolskiego Tygodnia Czytania Dzieciom. 
Stworzony przez nas film otrzymał pierwsze 
miejsce. Było to dla nas ogromne zaskocze-
nie i jednocześnie bardzo duże wyróżnienie. 
Praca nad realizacją zarówno tych wydarzeń, 
jak i relacji z nich, stanowiła dla nas wyzwanie. 
Była także ciekawym doświadczeniem, które 
pozwoliło nam sprawdzić się jako zespół. Film 
jest dostępny na naszym facebookowym profilu 
biblioteki. 

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy we 
Wrześni
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Poszukiwany tajemniczy złodziej 
książek! Wiosenne pasowanie na czytelnika

Cała Polska Czyta Dzieciom – Kicia Kocia z wizytą 
w baranowskiej bibliotece

Gminna Biblioteka Publiczna w Baranowie 
włączyła się w obchody XXIV Ogólnopolskiego 
Tygodnia Czytania Dzieciom, organizując cykl 
spotkań czytelniczych dla dzieci (w ramach 
kampanii Cała Polska Czyta Dzieciom), który 
odbywał się w dniach od 6 do17 czerwca. 
W wydarzeniach uczestniczyły dzieci z przed-
szkoli w Baranowie, Mroczeniu, Donaborowie, 
Łęce Mroczeńskiej i Słupi.

Jednym z głównych punktów programu było 
głośne czytanie. Podczas każdego ze spo-
tkań przedszkolaki miały okazję wysłuchać 
opowieści o przygodach Kici Koci, które czy-
tali dla nich zaproszeni goście: Wójt Gminy 
Baranów – Bogumiła Lewandowska Siwek, 
Mirosław Sokołowski i dyrektorzy szkół: Sła-
womir Nowicki, Andrzej Tyra, Alojzy Piasecki, 
Anna Raszewska i Anna Kamińska. Wspólne 
czytanie było nie tylko okazją do rozwijania 
wyobraźni i zainteresowania książkami, ale 
także do rozmów i wspólnej zabawy.

Dodatkową atrakcją było spotkanie z nieco-
dziennym gościem – Kicią Kocią, uwielbianą 
przez najmłodszych czytelników. Bohaterka 
książek Anity Głowińskiej spotkała się z naj-
młodszymi, aby podczas wspólnych zabaw 
odkrywać świat książek, przygód i dziecięcej 
wyobraźni. Uśmiechom, uściskom i pytaniom 
do Kici Koci nie było końca. Przedszkolaki 

Czerwiec w nowotomyskiej bibliotece upłynął 
na wyjątkowych spotkaniach z najmłodszymi 
uczniami. W ramach „Wiosennego pasowania 
na czytelnika” Strefę Koloru odwiedziło aż 
270 pierwszoklasistów ze wszystkich nowoto-
myskich szkół podstawowych. Podczas wizyt, 
dzieci miały okazję poznać zasady korzystania 

z ogromnym entuzjazmem uczestniczyły w lite-
rackich animacjach, warsztatach plastycznych 
i wspólnym świętowaniu. Spotkania były rów-
nież okazją do poznania oferty dla najmłodszych 
czytelników i zwiedzania biblioteki. Na zakoń-
czenie nie mogło zabraknąć pamiątkowych 
zdjęć z Kicią Kocią oraz słodkich niespodzia-
nek. Wszystkim uczestnikom akcji podziękowała 
dyrektor biblioteki – Edyta Lesiak. Tydzień pełen 

z biblioteki, a także przekonać się, że książki 
to nie tylko źródło wiedzy, ale także przygód 
i dobrej zabawy. Wysłuchały zabawnej opowie-
ści pt. Poszukiwany tajemniczy złodziej książek, 
autorstwa Emily MacKenzie, która rozbudziła ich 
wyobraźnię i wprowadziła w świat bibliotecznych 
tajemnic.

literackich atrakcji udowodnił, że czytanie może 
być nie tylko edukacyjne, ale przede wszystkim 
wciągające i inspirujące. To były pełne radości 
i wrażeń spotkania, które z pewnością na długo 
pozostaną w pamięci małych uczestników.

Gminna Biblioteka Publiczna im. Feliksa 
hrabiego Wężyka w Baranowie

Po lekturze na uczniów czekały zadania inspi-
rowane książką – zagadki na spostrzegawczość, 
zmienione wersje znanych tytułów, marchew-
kowy ranking książek i pamiątkowe zdjęcia 
miłośników czytania. Dzieci z entuzjazmem 
zmierzyły się z każdym wyzwaniem, udowad-
niając, że są gotowe, by zostać pełnoprawnymi 
czytelnikami. Na zakończenie każdego spotka-
nia odbyło się uroczyste pasowanie, podczas 
którego uczniowie złożyli czytelnicze przyrze-
czenie, zobowiązując się do dbania o książki 
i częstego odwiedzania biblioteki. Na pamiątkę 
tego wyjątkowego dnia każdy otrzymał kolorową 
zakładkę do książki.

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna 
w Nowym Tomyślu
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Bukowska. Następnie zostały przypomniane 
zasady bezpieczeństwa obowiązujące podczas 
rajdu. O godz. 9:00 ruszyliśmy w drogę. 

Pierwszy przystanek zaplanowano przy 
pamiątkowym kamieniu symbolizującym 600-
lecie powstania Krotoszyna przy kościele św. 
Marii Magdaleny, później udaliśmy się do odre-
montowanej drewnianej świątyni powstałej 
w XVIII wieku. Po wysłuchaniu historii powsta-
nia miasta wyruszyliśmy w dalszą trasę Fakty 
dotyczące historycznych miejsc oraz „Kroto-
szyńskie drogi do niepodległości” w ciekawy 

Od 2014 roku, aż do ostatniego wydarzenia 
w maju 2025, odbyło się łącznie dziesięć Euro-
pejskich Nocy Muzeów w Buku (ENMwB). To 
święto miłośników lokalnej historii zrodziło się 
z potrzeby serca, skutecznie zmobilizowało 
seniorów i lokalną społeczność do pokazania 
tego, co na co dzień niedostępne i zapomniane, 
a warte ocalenia w ludzkiej świadomości. Przez 
lata budowało poczucie tożsamości lokalnej, 
czerpiąc pełnymi garściami z odkryć poprzed-

ników. Było też przestrzenią do prezentacji 
zupełnie nowych odkryć historycznych oraz 
pomysłów na ich wykorzystanie w promocji 
miasta. To w ramach tej inicjatywy obejrzeliśmy 
filmy Eugeniusza Jakubowskiego oraz wyprodu-
kowany w 2015 roku „Tryptyk Bukowski”. Tutaj 
miały swoje premiery publikacje: „Przewodnik 
po bukowskiej starówce” Huberta Wejmanna, 
opracowania wyników badań archeologicznych 
Andrzeja Krzyszowskiego wraz z przełomowym 

W czerwcu Krotoszyńska Biblioteka Publiczna 
im. Arkadego Fiedlera w Krotoszynie, Towa-
rzystwo Pamięci Powstania Wielkopolskiego 
1918/1919 Koło Krotoszyn oraz sołectwo 
w Benicach zorganizowały XI rajd rowerowy 
bibliotekarzy, czytelników oraz wszystkich miło-
śników książki, bibliotek i rowerów „Odjazdowy 
Bibliotekarz”. Tegoroczny rajd zorganizowany 
został z okazji obchodów jubileuszu 610 lat 
lokacji miasta Krotoszyna. 

Wszystkich uczestników zgromadzonych na 
miejscu zbiórki powitała dyrektor biblioteki Ewa 

artykułem prof. Tomasza Jasińskiego pt. Naj-
starsze dzieje lokacyjnego Buku cz. I i II oraz 
komiks Michaliny Targosz pt. O czym zaszu-
miał buk, a także opracowanie prof. Piotra 
Okulewicza pt. Trzy różne opowieści: historia 
ogrodów działkowych w Buku 1954-2024. 
To podczas jednej z tych nocy zwiedzaliśmy 
bukowską wieżę ciśnień, a podczas kolejnej 
zapadła decyzja o wykonaniu powstańczego 
muralu na ścianie bukowskiego OSiR-u… A to 
wszystko jest tylko małą częścią tego, co uka-
zały nam Europejskie Noce Muzeów w Buku. 
Cały dorobek tej dekady można było obejrzeć 
na wystawie zdjęć przygotowanej z okazji X 
Europejskiej Nocy Muzeów w Buku pod koniec 
maja 2025 r. W programie znalazły się także 
wystawy: „Tysiąc lat w naszyjnikach” ze zbiorów 
Muzeum Archeologicznego w Poznaniu, „Tele-
gramy patriotyczne z dwudziestolecia między-
wojennego ze zbiorów Izby Muzealnej Ziemi 
Bukowskiej” oraz „Legenda o św. Wojciechu 
z drzwi gnieźnieńskich” z Muzeum Początków 
Państwa Polskiego w Gnieźnie. Atrakcją wie-
czoru był niewątpliwie koncert Jacka Kowal-
skiego i Klubu św. Ludwika w kościele św. 
Krzyża pt. „Srebrno-złota pieśń o Bolesławie”, 
poprzedzony prelekcją prof. Tomasza Jasiń-
skiego pt. „Św. Wojciech, a koronacja Bolesława 
Chrobrego”. Tuż przed koncertem chwilą ciszy 
uczczono tych, którzy odeszli, a na przestrzeni 
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Dziesięć wspaniałych nocy

Odjazdowy Bibliotekarz w Krotoszynie

lat angażowali się w przygotowanie bukowskich 
nocy. Najmłodsi bawili się na pokazach walk, 
strojów i uzbrojenia w obozowisku piastowskim 
grupy Medvedis przy Sali Miejskiej oraz dzielnie 
bili denary Chrobrego w królewskiej mennicy. 
Tradycyjnie, jak przez całe 10 lat, do późnych 
godzin nocnych na zwiedzających czekała Izba 
Muzealna Ziemi Bukowskiej. 

 Tegoroczna edycja była ostatnią, w przy-
szłym roku jak zapowiedział Hubert Wejmann 
– dyrektor Biblioteki i Kina MiG Buk – miłośnicy 

historii i tradycji otrzymają ofertę uczestnictwa 
w wydarzeniu, w innym formacie, które odbywać 
się będzie także, w innym niż „majowy” terminie. 

Wszystkim sympatykom, współpracownikom 
dobrodziejom oraz wolontariuszom na czele 
z bukowskim Oddziałem PTTK, którzy przez 
dekadę tworzyli wyjątkowy klimat tych nocy, 
serdecznie dziękujemy!

Biblioteka i Kino Miasta i Gminy Buk

sposób przedstawił dr Edward Jokiel – prezes 
Towarzystwa Pamięci Powstania Wielkopol-
skiego 1918/1919 Koło Krotoszyn.

Jadąc ścieżką rowerową, dotarliśmy do 
Lutogniewa. W Sanktuarium Matki Bożej 
Pocieszenia powitał nas ksiądz kanonik Łukasz 
Żurawski, który zaprosił wszystkich do kościoła, 
gdzie w skupieniu wysłuchaliśmy krótkiej histo-
rii świątyni. Następnie, jadąc przez Wróżewy 
dotarliśmy do Benic, gdzie czekał na nas 
poczęstunek.

Po krótkim odpoczynku nastąpił czas gier, 
zabaw i konkursów. Dyrekcja i pracownicy 
biblioteki w Krotoszynie pragną podziękować 
wszystkim uczestnikom rajdu za mile spędzony 
czas oraz osobom i instytucjom, dzięki którym 
rajd mógł się odbyć, za okazane wsparcie.

Izabela Brodala, Krotoszyńska Biblioteka 
Publiczna im. Arkadego Fiedlera 

w Krotoszynie

DKKDKK

DKK Gołuchów – literacka podróż pełna wrażeń tym 
razem na Alaskę

Porozmawiajmy o książkach – w drodze do powstania 
Dyskusyjnego Klubu Książki w Bibliostacji Pobiedziska!

W Bibliostacji Pobiedziska zawiązała się nowa, 
czytelnicza wspólnota – grupa osób, które nie 
tylko kochają czytać, ale chcą też dzielić się 
emocjami i refleksjami płynącymi z lektury. 
Pomysł wyszedł od naszej czytelniczki, pani 
Marty Kolasińskiej, która zainicjowała powsta-
nie miejsca otwartego na rozmowy o książkach, 
inspiracje i budowanie więzi wokół literatury.

Pierwsze, inauguracyjne spotkanie odbyło się 
w czerwcu i miało charakter organizacyjny. Było 
okazją do zapoznania się, wymiany pierwszych 

Za nami kolejne spotkanie Klubu Książki dzia-
łającego przy Bibliotece Publicznej Gminy 
Gołuchów. Tym razem uczestnicy sięgnęli 
po poruszającą opowieść Jona Krakauera 
Wszystko za życie historię młodego Christo-
phera McCandlessa, który porzuca dotychcza-
sowe życie, by wyruszyć w samotną wędrówkę 
w głąb dzikiej Alaski.

Rozmowy toczyły się wokół pytań o sens 
takich decyzji, o to, co pcha ludzi do radykalnej 
zmiany, czy wolność musi oznaczać samotność 
oraz gdzie przebiega granica między odwagą 
a brawurą. Opinie były podzielone: jedni podzi-
wiali determinację bohatera, inni krytycznie 
oceniali jego brak odpowiedzialności. Wszyscy 

myśli oraz przedstawienia idei – bez analiz 
i testów z treści, za to w atmosferze życzliwo-
ści i swobody.

W połowie lipca miało miejsce drugie spotka-
nie, tym razem w formule Dyskusyjnego Klubu 
Książki. Rozmawiałyśmy o powieści Tam ci 
będzie lepiej Ryszarda Ćwirleja – pierwszym 
tomie cyklu o komisarzu Antonim Fischerze. 
Książka przeniosła nas do międzywojennego 
Poznania, a rozmowa o jej wielowątkowej fabule, 
języku i klimacie epoki pokazała, jak wiele róż-
nych perspektyw można odkryć we wspólnym 
czytaniu. Uczestniczki doceniły dbałość autora 
o lokalny koloryt i autentyczność, choć nie bra-
kowało też głosów o potrzebie skupienia – żeby 
nadążyć za tym, kto właściwie zabił.

Wspólne rozmowy zaowocowały decyzją 
o kandydowaniu do grona wielkopolskich Dys-
kusyjnych Klubów Książki, koordynowanych 
przez Wojewódzką Bibliotekę Publiczną i Cen-
trum Animacji Kultury w Poznaniu. Cieszymy się 
też z pierwszych przesyłek książek i drobnych 
gadżetów – choćby ołówków z logo DKK, które 
wywołały uśmiech i radość.

W kolejnych miesiącach planujemy spotka-
nia poświęcone m.in. opowieści – reportażowi 

jednak zgodzili się, że książka skłania do reflek-
sji nad własnymi wyborami i wartościami.

Choć spotkania klubu odbywają się w kame-
ralnym gronie, zawsze towarzyszy im gorąca 
dyskusja i przyjazna atmosfera. W myśl 
naszego motta: „Literacka podróż pełna wrażeń 
– w świetnym towarzystwie” zapraszamy 
wszystkich miłośników literatury do wspólnego 
odkrywania kolejnych tytułów, w tym m.in. 
książki Asako Yuzuki Masło, o której porozma-
wiamy w sierpniu.

Dofinansowano ze środków Instytutu Książki 
pochodzących z dotacji celowej Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego 2025.

Woda – historia pewnego porwania Szymona 
Orpiszka i powieści kryminalnej Wstyd Roberta 
Małeckiego. W Bibliostacji książki łączą ludzi 
– i jesteśmy przekonani, że to dopiero począ-
tek pięknej drogi spotkań w kręgu rozmów 
o literaturze!

Małgorzata Halber, Biblioteka Publiczna 
Miasta i Gminy Pobiedziska  

im. Łukasza Opalińskiego

Biblioteka Publiczna Gminy Gołuchów
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DKKDKK

DKK Wągrowiec – podróż do korzeni

Przedmiotem dyskusji na czerwcowym spo-
tkaniu DKK była książka pt. Dziady i dybuki 
Jarosława Kurskiego. To opowieść o rodzinie 
Kurskich, o tym jak zmienia się życie w chwili, 
gdy człowiek poznaje swoje pochodzenie. Autor 
przedstawia nam obraz przedstawicieli rodziny 
o żydowskich korzeniach na tle historii Polski 
XX wieku. Jest to poruszająca podróż śladami 
swoich korzeni; to powieść znakomicie napi-
sana. Porusza i uczy, ale przede wszystkim 
pozwala lepiej zrozumieć naszą najnowszą 
historię.

Dofinansowano ze środków Instytutu Książki 
pochodzących z dotacji celowej Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego 2025.

Dorota Frydrych, Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wągrowcu

DKK Wolsztyn – spotkanie lipcowe

W lipcu w Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy 
Wolsztyn im. Stanisława Platera odbyło się 
spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki. Oma-
wialiśmy książkę autorstwa Maria Vargasa 
Llosy Szelmostwa niegrzecznej dziewczynki. To 
przewrotna opowieść o inspirującej, lecz tok-
sycznej i perwersyjnej miłości peruwiańskiego 

tłumacza do kobiety, która regularnie pojawiała 
się i znikała z jego życia bez żadnego uprzedze-
nia. Autor ukazuje miłość jako siłę, która może 
nadać życiu sens, ale również prowadzić do 
rozpaczy. Zachęcamy do lektury.

Dofinansowano ze środków Instytutu Książki 
pochodzących z dotacji celowej Ministra Kultury 

i Dziedzictwa Narodowego 2025.

Katarzyna Maćkowiak, Biblioteka 
Publiczna Miasta i Gminy Wolsztyn im. 

Stanisława Platera
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29. Lednicka Wiosna Poetycka 
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Na początku czerwca 2025 na Ostrowie Lednic-
kim odbył się finał jednego z najważniejszych 
wydarzeń literackich dla młodzieży – 29. Led-
nickiej Wiosny Poetyckiej.

Wydarzenie otworzyli wspólnie: Iwona 
Wiśniewska – dyrektor Biblioteki Publicznej 
i Centrum Kultury Gminy Łubowo, Andrzej 
Kowalczyk – dyrektor Muzeum Pierwszych 
Piastów na Lednicy oraz pomysłodawczyni 
i organizatorka LWP – poetka Stanisława 
Łowińska.

W tegorocznej edycji konkursu wzięło udział 

58 autorów z całej Polski, którzy nadesłali łącz-
nie 136 utworów poetyckich. Wśród uczestników 
znalazła się także młodzież z ukraińskiej spo-
łeczności mieszkającej w Polsce.

Główna nagroda trafiła do Ksawerego 
Amrożaka (15 lat, SP im. Polskich Noblistów 
w Nowych Skalmierzycach) za poruszający 
wiersz O mój losie nieznany.

W ramach wydarzenia odbył się plener malar-
ski oraz wystawa pejzaży Ryszarda Białka, 
koncert Valerki – Darii Waleriańczyk, uczest-
niczki programu The Voice of Poland, panel 

dyskusyjny: „Czy poezja jest cool?”, plener 
malarski oraz symboliczne sadzenie wierzby 
w „Gaju Poetów”.

Honorowy patronat nad Lednicką Wiosną 
Poetycką obejmują od lat Marszałek Woje-
wództwa Wielkopolskiego i Wielkopolski Kurator 
Oświaty.

Projekt dofinansowany ze środków Samo-
rządu Województwa Wielkopolskiego.

Biblioteka Publiczna i Centrum Kultury 
Gminy Łubowo
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SPOTKANIASPOTKANIA

Wieczór, który zostanie z nami na długo – spotkanie 
z Joanną Kuciel-Frydryszak w Bibliostacji Pobiedziska
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W czerwcu Bibliostacja w Pobiedziskach – filia 
Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy – stała się 
przestrzenią pełną słów, emocji i wzruszeń. 
Gościliśmy Joannę Kuciel-Frydryszak – autorkę 
bestsellerów literatury faktu, w tym głośnych 
Chłopek. Opowieści o naszych babkach. Spo-
tkanie zgromadziło liczne grono czytelników – 
zarówno tych, którzy znają już książkę niemal 
na pamięć, jak i tych, którzy dopiero zamierzają 
sięgnąć po tę poruszającą opowieść o kobietach 
polskiej wsi.

Pisarka – osoba niezwykle uważna, ciepła 
i obdarzona wyjątkową empatią – z wielką 
otwartością mówiła o swojej drodze twórczej: 
od dziennikarki i reporterki prasowej po autorkę 
literatury non-fiction. W rozmowie, prowadzonej 
przez dyrektorkę biblioteki, Małgorzatę Halber, 
pojawiły się zarówno wątki dotyczące warsztatu 
pisarskiego, jak i osobiste refleksje na temat roli 
reportażu biograficznego w przywracaniu głosu 
tym, które przez dziesięciolecia pozostawały 
w cieniu.

Autorka opowiadała o nieoczekiwanym suk-
cesie Chłopek. Wiele osób podkreślało, jak 
osobiste znaczenie miała dla nich ta lektura, 
pozwalająca zrozumieć losy własnych matek, 
babek i prababek.

Szczególnym momentem wieczoru była roz-
mowa o Kazimierze Iłłakowiczównie – bohaterce 
debiutanckiej książki Joanny Kuciel-Frydryszak, 
zatytułowanej Iłła. Wzruszające wspomnienia 

Spotkanie z Krzysztofem 
Daukszewiczem

W Bibliotece Publicznej w Przygodzicach 
gościliśmy Krzysztofa Daukszewicza (saty-
ryka, artystę, felietonistę, poetę) oraz Violettę 
Ozminkowski-Daukszewicz (dziennikarkę 
i pisarkę, a prywatnie żonę Krzysztofa Dauk-
szewicza). Spotkanie poprowadził Marcin 
Michrowski. Głównym tematem była promo-
cja książki Sposób na przetrwanie. Jest to 
zabawna, błyskotliwa, ale też pełna melancholii 
rozmowa pisarki z wybitną osobowością pol-
skiej sceny kabaretowej. Violetta Ozminkowski 
wnikliwie przepytuje Krzysztofa Daukszewicza 
z jego twórczości, a także burzliwego życia 
estradowego, rodzinnego i towarzyskiego. 

dwóch uczestniczek spotkania, które miały 
okazję poznać poetkę u schyłku jej życia – 
nadały tej części rozmowy wyjątkowy, osobisty 
wymiar. Postać Iłłakowiczówny, niezależnej 
i charyzmatycznej poetki, stała się symbolicz-
nym początkiem pisarskiej drogi autorki, która 
od lat z niezwykłym wyczuciem portretuje 
kobiety, których losy do tej pory były niedopo-
wiedziane przez historię.

Spotkanie nie zakończyło się na części ofi-
cjalnej. Długa kolejka po autografy zamieniła się 
w czuły łańcuch osobistych rozmów i podzię-
kowań. Czytelnicy dzielili się emocjami, jakie 
wywołały w nich lektury, i dopytywali o przy-
szłe plany pisarskie. Był to wieczór prawdziwego 

We wspomnieniach z przewrotnymi puentami 
pojawiają się: Jonasz Kofta, Adam Kreczmar, 
Janusz Gajos, Artur Andrus, Robert Górski, 
Maria Czubaszek czy Bohdan Łazuka. Uroz-
maiceniem rozmów są wybrane teksty piosenek 
Krzysztofa Daukszewicza i dziennik, w którym 

spotkania – nie tylko z literaturą, ale i z drugim 
człowiekiem.

Joanna Kuciel-Frydryszak zostawi ła 
w Pobiedziskach więcej niż podpisy w książ-
kach. Zostawiła opowieść, która długo jeszcze 
wybrzmiewać będzie w sercach uczestników. 
Biblioteka zaś – jak przystało na miejsce spo-
tkań i słuchania – po raz kolejny udowodniła, 
że kultura żyje tam, gdzie padają prawdziwe 
pytania i gdzie daje się przestrzeń na uważność.

Małgorzata Halber, Biblioteka Publiczna 
Miasta i Gminy Pobiedziska  

im. Łukasza Opalińskiego

od lat zapisuje przygody swojej żony, jak twier-
dzi, „kosmitki”.

Spotkanie przebiegało w ciepłej atmosferze. 
A rozmawialiśmy o wszystkim… o pracy, miłości, 
żartach, małżeństwie, śmiechu, a także o życiu 
i o sposobie na przetrwanie. „Gościem specjal-
nym” był Teodor – piesek pary, który na scenie 
czuje się świetnie.

Lekcja historyczna z Kazimierzem 
Pietralczykiem

Z kolei w Bibliotece w Czarnymlesie odbyła 
się lekcja historii z regionalistą, czarnolesianem 
– Kazimierzem Pietralczykiem, który spotkał się 
z uczniami klas VII i VIII Szkoły Podstawowej 
w Czarnymlesie.

Spotkania w Bibliotece Publicznej w Przygodzicach  
i jej filii w Czarnymlesie

SPOTKANIASPOTKANIA

Lato do wynajęcia – spotkanie w Sieroszewicach

Wyprawa tropem poznańskich skaterów z prof. dr hab. 
Małgorzatą Rutkiewicz-Hanczewską

Wilczyńskiej Lato do wynajęcia. Opowiada 
ona o grupie żywiołowych seniorów, którzy 
po zakończeniu roku akademickiego na Uni-
wersytecie Trzeciego Wieku decydują się na 
nietypowy sposób spędzenia lata, oferując 
usługi jako wakacyjni dziadkowie. Dzięki temu 
pomysłowi Melania, Wiesława, Irena, Józef 
oraz Kazimierz wraz ze swoimi „pracodawcami” 
wyjeżdżają nad morze, w góry, na Mazury oraz 
do Włoch, gdzie przeżywają niezapomniane 
chwile. 

Książka łączy w sobie elementy humoru 
i refleksji oraz oferuje czytelnikom możliwość 

W czerwcu w bolewickiej filii Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Miedzichowie odbyło się interesu-
jące spotkanie autorskie z prof. dr hab. Małgo-
rzatą Rutkiewicz-Hanczewską, która wspólnie 
z Karoliną Galewską stworzyła komiks Z Bato 
pod Fondo. Tropem poznańskich skaterów. 
W wydarzeniu uczestniczyła młodzież z gminy 
Miedzichowo.

Celem spotkania była promocja komiksu, 
który w przystępny i atrakcyjny sposób przy-
bliża czytelnikom tajemnice pochodzenia nazw 
miejscowych w Poznaniu. W trakcie rozmowy 
młodzież miała okazję poznać wiele ciekawostek 
dotyczących etymologii nazw – zarówno tych 
poznańskich, jak i tych z terenu naszej gminy. 
Jak podkreśliła pani profesor, nazwy miejscowe 
pełnią funkcję swoistego archiwum kulturowego 
– zawierają informacje o przeszłości danego 

Pod koniec czerwca w ramach Dyskusyjnego 
Klubu Książki Poczytajmy – pogadajmy, dzia-
łającego przy Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Sieroszewicach, omawiano powieść Karoliny 

odkrywania nowych światów i emocji. Skłania do 
doceniania bliskości drugiej osoby. – To bardzo 
ciepła i przyjemna lektura, w której zacierają 
się różnice pokoleniowe, a rodzinne problemy, 
których często nie zauważamy, są do pokonania 
– stwierdzili klubowicze.

Na zakończenie spotkania dyrektor biblioteki 
Maria Marciniak życzyła członom DKK przyjem-
nego letniego wypoczynku i wielu wspaniałych 
chwil z wakacyjną lekturą.

Ewa Kotowska-Rasiak, Gminna Biblioteka 
Publiczna w Sieroszewicach

obszaru, jego mieszkańcach, a także o dawnych 
zwyczajach i języku.

Na zakończenie spotkania uczestnicy wzięli 
udział w krótkim quizie online, przygotowanym 
specjalnie na tę okazję. Trzy osoby, które naj-
szybciej i najtrafniej odpowiedziały na pytania, 
otrzymały egzemplarze komiksu z rąk autorki.

Prof. dr hab. Małgorzata Rutkiewicz-
-Hanczewska pochodzi z Bolewic. Jest 
językoznawcą, logopedą i neurologopedą, pro-
fesorem zwyczajnym Uniwersytetu im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu oraz neurologopedą 
w Klinice Neurologii i Chorób Naczyniowych 
Układu Nerwowego Uniwersytetu Medycznego 
im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu. Pełni 
także funkcję kierownika specjalności logope-
dycznej, prowadzi terapię metodą krakowską, 
a także jest twórczynią Ośrodka Glottoterapii 

Czarnegolasu nagranych wiele lat temu. 
Rozmowę prowadzili nauczyciele ze szkoły 
podstawowej oraz bibliotekarka filii bibliotecz-
nej w Czarnymlesie. Na zakończenie uczniowie 
mogli obejrzeć wystawę przygotowaną przez 
Kazimierza Pietralczyka. 

Magdalena Misiek, Biblioteka Publiczna 
Gminy Przygodzice im. Gustawa 

Bojanowskiego

Nasza lekcja historii dotyczyła wspomnień 
związanych z II wojną światową. Spotkanie 
miało także na celu ukazać młodzieży dawny 
Czarnylas, który w sercach mieszkańców żyje 
do dziś. Kazimierz Pietralczyk jest autorem 
książki Obóz pracy w Zawidzyniu 1942–1944, 
której wydawcą jest Biblioteka Publiczna Gminy 
Przygodzice im. Gustawa Bojanowskiego.

Na początku spotkania g łos zabrał 
zaproszony gość, następnie odsłuchali-
śmy unikatowych wspomnień mieszkańców 
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Spotkanie dla miłośników historii – Łukasz Kazek 
w Gminie Ceków-Kolonia

a tematem była historia II wojny światowej. 
Łukasz Kazek podzielił się swoją wiedzą i pasją, 
opowiedział o odkrywaniu opowieści zwykłych 
ludzi, którzy byli świadkami wielkich wydarzeń. 
Przedstawił tajemnice związane z osadnictwem, 
pozostawionymi skarbami oraz życiem codzien-
nym mieszkańców Dolnego Śląska. Opowiadał 
o dramatach i ludzkich losach na przestrzeni 
trudnej historii XX wieku.

Następnego dnia Łukasz Kazek tak podsumo-
wał wydarzenie: „Spotkanie w Cekowie-Kolonii 
było absolutnie wyjątkowe. Bogate w emocje, 
pełne pasji, rozmów i ludzkich historii. Wójt 
Mariusz Chojnacki to prawdziwy wizjoner – 
rozumie, że historia swojej gminy to nie tylko 
daty i pomniki, ale przede wszystkim opowie-
ści mieszkańców. Opowieści z twarzą zwykłego 
człowieka. Właśnie w taki sposób można mówić 
o swojej «małej ojczyźnie» – z dumą, autentycz-
nością i mocą, która przekłada się na promocję 
lokalnej tożsamości. 

Gmina Ceków-Kolonia ma 4700 mieszkań-
ców. A aż 1300 z nich to czytelnicy gminnej 
biblioteki! Izba Pamięci może śmiało równać 

W czerwcu w Gminie Ceków-Kolonia odbyło 
się spotkanie z Łukaszem Kazkiem – pasjona-
tem i popularyzatorem historii, dziennikarzem, 
autorem książek i youtuberem, twórcą kanału 
Łukasz Kazek History Story. Na swoim kanale 
skupia się on głównie na opowieściach zwią-
zanych z Dolnym Śląskiem, podziemiami, kom-
pleksem Riese, tajemnicami II wojny światowej 
i relacjami świadków historii.

Spotkanie odbyło się w Restauracji Magno-
lia w Cekowie, a organizatorem była Gminna 
Biblioteka Publiczna im. Stefana Floriana 
Garczyńskiego w Cekowie-Kolonii. Wizyta roz-
poczęła się w naszej bibliotece, dalej Łukasz 
Kazek udał się z wójtem gminy Ceków-Kolonia 
– Mariuszem Chojnackim i dyrektorem biblio-
teki – Laurą Wojtysiak, do Izby Pamięci, gdzie 
na gościa czekali członkowie Stowarzyszenia 
Cekowskiej Grupy Poszukiwawczej „Leszy”, 
aby razem z nim zwiedzić miejsce pamięci. 
Następnie rozpoczęło się spotkanie z miłośni-
kami historii z Gminy Ceków-Kolonia.

Spotkaniu przyświecało hasło „Historia 
ma przede wszystkim twarz zwykłych ludzi”, 

się z największymi instytucjami muzealnymi 
w Polsce – jak Muzeum Powstania War-
szawskiego czy Muzeum II Wojny Światowej 
w Gdańsku.

Bardzo dziękuję za zaproszenie!”.
Spotkanie w Cekowie-Kolonii było częścią 

działań mających na celu popularyzację histo-
rii i edukację regionalną. Gminna Biblioteka 
Publiczna im. Stefana Floriana Garczyńskiego 
w Cekowie-Kolonii angażuje się w różnorodne 
inicjatywy mające na celu rozwój społeczności 
lokalnej, w tym organizację wydarzeń kultu-
ralnych i edukacyjnych. Biblioteka dziękuje 
za pomoc przy organizacji spotkania Firmie 
EM GROUP Multimedia Mariusz Brodziak 
z Cekowa-Kolonii oraz Restauracji Magnolia 
Barbara Bruź za gościnność i udostępnienia 
sali na spotkanie.

Gminna Biblioteka Publiczna im. Stefana 
Floriana Garczyńskiego w Cekowie-Kolonii
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i Glottodydaktyki FAZEON w Poznaniu.
W swojej pracy naukowej i terapeutycznej 

koncentruje się na diagnozie i terapii zaburzeń 
afatycznych u dzieci i dorosłych. Szczególne 
miejsce w jej badaniach zajmuje neurobiolo-
giczne podłoże anomii – trudności w nazywaniu 
rzeczy i osób. Od lat pasjonuje się również 

etymologią nazw miejscowych i historycznym 
nazewnictwem Wielkopolski.

Anna Plewa, Gminna Biblioteka Publiczna 
w Miedzichowie oraz Filia w Bolewicach

SPOTKANIASPOTKANIA
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Spotkania w Wolsztynie

Fascynujący świat roślin w Raszkowskiej Bibliotece 
Publicznej

Na zaproszenie Raszkowskiej Biblioteki Publicz-
nej im. Adama Mickiewicza w Raszkowie gościł 
znany i ceniony botanik dr Artur Zagajewski. 
W czasie trzydniowego pobytu udało mu się 
zwiedzić okolicę, porozmawiać z mieszkańcami 
i odwiedzić kilka prywatnych ogrodów. Punktem 
kulminacyjnym wizyty było spotkanie z miejsco-
wymi miłośnikami przyrody oraz kiermasz roślin 
na Rozczytanej Polanie.

Dr Artur Zagajewski to wieloletni wykładowca 
gleboznawstwa na SGGH, współpracownik 
Ogrodu Botanicznego Polskiej Akademii Nauk 
w Powsinie. Szerszą popularność zyskał dzięki 
udziałowi w programie „Pytanie na śniadanie”, 
w którym dał się poznać jako człowiek z pasją 
i pozytywną energią. Przekonali się o tym ci, 
którzy w czerwcu przybyli na kiermasz roślin na 

Spotkanie z Eugeniuszem Kurzawą

W czerwcu w Bibliotece Publicznej Miasta 
i Gminy Wolsztyn im. Stanisława Platera odbyło 
się spotkanie z Eugeniuszem Kurzawą – poetą, 
redaktorem książek i wydawcą, animatorem 
kultury, dziennikarzem „Gazety Lubuskiej”, 
członkiem Związku Literatów Polskich. Roz-
mowę poprowadziła Zofia Mąkosa. Na spotka-
niu można było kupić książki i dostać autograf. 
Wśród promowanych przez autora tytułów zna-
lazły się: Rynek 11, Spis treści, Poeta pisze do 
nicości. Nie zabrakło również pytań, na które 

Rozczytanej Polanie przy Raszkowskiej Biblio-
tece oraz na spotkanie, które odbyło się w sali 
widowiskowej MGOK. Za sprawą kilku czytel-
niczek raszkowskiej biblioteki tego wieczoru 
scena zmieniła się w istną łąkę kwietną, a doktor 
Zagajewski niezwykle barwnie opowiadał 
o fascynującym świecie roślin, ich dobroczyn-
nym wpływie na człowieka, a także wplatał wątki 
poetyckie, chętnie odpowiadał na pytania, udzie-
lając fachowych porad. Raszkowska widownia 

Eugeniusz Kurzawa odpowiadał wyczerpująco. 
Serdecznie dziękujemy za miłe spotkanie.

Spotkanie z Piotrem Gajdzińskim

Również w czerwcu w naszej bibliotece odbyła 
się promocja dwóch najnowszych książek Piotra 
Gajdzińskiego – Operacja Monastyr oraz Suk-
cesja. Spotkanie z autorem poprowadził Janusz 
Mrozkowiak.

Piotr Gajdziński jest autorem wielu cenio-
nych książek, m.in.: Gomułka. Dyktatura 
ciemieniaków, Czerwony Ślepowron – biogra-
fia Wojciecha Jaruzelskiego oraz Czas Gierka. 

była oczarowana wiedzą, elokwencją, pasją 
i jedynym w swoim rodzaju stylem opowiadania 
gościa. Z kolei on sam był pozytywnie zasko-
czony faktem, jak wiele osób interesuje się tutaj 
pielęgnacją roślin i nie wykluczył kolejnej wizyty.

Raszkowska Biblioteka Publiczna im. 
Adama Mickiewicza w Raszkowie

Ponadto napisał książki takie jak: Imperium 
z polityki, Sierociniec janczarów, Szczurzy szlak 
oraz Fabryka szpiegów. Podczas spotkania 
uczestnicy mieli okazję wysłuchać ciekawych 
opowieści o kulisach powstawania jego książek, 
inspiracjach oraz warsztacie pisarskim.

Goście mogli również nabyć najnowsze 
powieści autora – a także zdobyć autograf 
i zamienić kilka słów z pisarzem. Dziękujemy 
wszystkim za przybycie i serdeczną atmosferę!

Karolina Żurek, Biblioteka Publiczna 
Miasta i Gminy Wolsztyn im. Stanisława 

Platera
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Gwiazdy w Gołuchowie
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Pierwsze półrocze 2025 roku w Bibliotece 
Publicznej Gminy Gołuchów obfitowało w spo-
tkania z ciekawymi postaciami, zarówno ze 
świata literatury, jak i kina oraz teatru. 

Nowy rok kulturalny rozpoczął się spotkaniem 
z pisarką Anną Kamińską, autorką bestse-
lerowych biografii, m.in. himalaistki Wandy 
Rutkiewicz, przyrodniczki Simony Kossak oraz 
twórcy Monaru Marka Kotańskiego. Wydarzenie 
zgromadziło liczne grono miłośniczek i miłośni-
ków literatury faktu. W rozmowie prowadzonej 
przez Monikę Sobczak-Waliś, dyrektorkę Biblio-
teki, Kamińska opowiedziała o specyfice pracy 

nad biografiami, zdradzając kulisy powstawania 
swoich najbardziej znanych publikacji. Wspo-
minała o długich miesiącach rozmów z bliskim 
bohaterów, godzinach spędzonych w archiwach 
oraz emocjonalnych wyzwaniach, jakie wiążą 
się z opisywaniem prawdziwych historii.

Z kolei Międzynarodowy Dzień Kota święto-
waliśmy w towarzystwie… pieska Precla, który 
spotkał się z uczniami szkoły podstawowej 
w Jedlcu. Wraz ze swoją opiekunką Martą Maj 
– autorką książek o przygodach przeuroczego 
czworonoga, „poprowadził” zajęcia, w czasie 

których dowiedzieliśmy się m.in. jak się opieko-
wać psami, a także jak rozpoznawać ich emocje. 
Nie zabrakło oczywiście czasu na „głaski”. 

Następnie, z okazji Dnia Kobiet, Gołuchów 
odwiedziła Laura Łącz, aktorka teatralna, fil-
mowa i serialowa, autorka książek dla dzieci 
i młodzieży. W trakcie spotkania prowadzonego 
przez Dariusza Rekosza, z dużą dawką humoru, 
a także niebywałą gracją opowiadała o swoim 
życiu i początkach kariery. Córka aktorskiej pary 
Mariana Łącza i Haliny Dunajskiej ukończyła 
Państwową Wyższą Szkołę Teatralną w War-
szawie oraz filologię polską na Uniwersytecie 
Warszawskim. Oprócz kariery aktorskiej od 
wielu lat prowadzi własne wydawnictwo. Pisze 
bajki, opowiadania, słuchowiska radiowe, sztuki 
teatralne, wiersze oraz teksty piosenek dla naj-
młodszych. Dorosłej publiczności znana jest 
z ról w takich serialach, jak 07 zgłoś się, Na 
dobre i na złe czy Klan, w którym od ponad 20 
lat wciela się w postać Gabrieli. 

W maju w ramach 22. Tygodnia Bibliotek 
gościliśmy Mariana Dziędziela oraz Wiolettę 
Sawicką. W trakcie prawie dwugodzinnego spo-
tkania aktor znany z ról w kultowych produkcjach 

jak Dom zły, Wesele, Drogówka, Moje córki 
krowy, czy Piąta pora roku jak z rękawa sypał 
anegdotami, zdradzając kulisy pracy zawodo-
wej, recytował fragmenty tekstów, popisując 
się znakomitym warsztatem, a nawet śpiewał. 
Na pytanie, czy czuje się sławny – odpowie-
dział śpiewająco: „Wielka sława to żart! Książę 
błazna jest wart!”. Z kolei spotkanie z pisarką 
Wiolettą Sawicką przyciągnęło miłośniczki 
powieści obyczajowych, w których zawiłe losy 
bohaterów przeplatają się z wielką historią. 
Urodzona na Warmii autorka jednej z najczę-
ściej wypożyczanych w naszej bibliotece sag 
– Opowieść warmińska, w trakcie spotkania 
opowiadała m.in. o warsztacie pisarskim, pasji 
do gruntownych badań i szczegółowego pozna-
wania epoki, w której lokuje swoich bohaterów. 
Spotkanie moderował Jakub Trafalski, bibliote-
karz i koordynator Dyskusyjnego Klubu Książki 
w Gołuchowie. 

Tuż przed wakacjami bibliotekę odwiedził 
Mirosław Zbrojewicz, aktor filmowy, teatralny 
i dubbingowy. Mało kto wie, że filmowy „Grucha” 
miał zostać bibliotekarzem i choć ostatecznie 
zdał egzaminy do wymarzonej Państwowej 
Wyższej Szkoły Teatralnej, przez chwilę pra-
cował w zawodzie bibliotekarza. Obsadzany 
najczęściej w rolach gangsterów i twardzieli 
debiutował na scenie Lubuskiego Teatru im. 
L. Kruczkowskiego w Zielonej Górze w sztuce 
Mistrz Piotr Pathelin, która, jak sam przyznał, 
była „rzuceniem na głęboką wodę”. W rozmo-
wie prowadzonej przez Dariusza Rekosza nie 
zabrakło anegdot związanych z pracą na pla-
nach filmowych, a także rolami dubbingowymi, 
których Zbrojewicz na swoim koncie ma cał-
kiem pokaźną liczbę. Po zakończeniu spotkania 
ustawiła się długa kolejka fanów do wspólnego 
zdjęcia. 

Biblioteka Publiczna Gminy Gołuchów

WARSZTATYWARSZTATY
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Biblioteczne spotkania z szydełkiem

W filii bibliotecznej w Dobieżynie od kwietnia 
2022 roku dzieje się coś wyjątkowego. Wśród 
regałów z książkami odbywają się Biblioteczne 
spotkania z szydełkiem – warsztaty rękodziel-
nicze, które łączą pokolenia i budzą twórczą 
energię w sercach uczestników. 

Pomysłodawczynią i prowadzącą zajęcia 
jest pani Lidia Targosz, której talent i cierpli-
wość sprawiają, że każdy wychodzi z biblioteki 
z uśmiechem i własnoręcznie wykonanym dzie-
łem. Spotkania odbywają się zazwyczaj dwa lub 
trzy razy do roku i za każdym razem nawiązują 
do pory roku lub zbliżających się świąt. Jesienią 
uczestnicy tworzyli różnokolorowe liście, dynie, 
czerwone jabłuszka, szyszki, mitenki, pierniczki 
i aniołki. Przed Wielkanocą stoły biblioteczne 
zapełniały się kurkami i zajączkami. W tym roku, 
w czerwcu na szydełkach uczestników urosły 
truskawki! Podczas zajęć uczyliśmy się, jak 
wykonać te małe, urocze ozdoby, które mogą 
stać się breloczkami, dekoracjami do kuchni, 
prezentami lub po prostu radosnymi dodatkami. 

Warsztaty skierowane są zarówno do dzieci, 
jak i dorosłych znających już podstawy szydeł-
kowania. To idealna okazja, by wspólnie – bez 
względu na wiek – nauczyć się czegoś nowego, 
porozmawiać, wymienić doświadczeniami 

W czerwcu spotkaliśmy się w Krotoszyńskiej 
Bibliotece Publicznej im. Arkadego Fiedlera, 
aby wziąć udział w trzecich, kończących cykl, 
warsztatach kulinarnych Regionalnie na tale-
rzu z projektu Z biblioteką wszędzie BLISKO, 
dofinansowanego ze środków Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego, w ramach realizacji 
Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 
2.0. na lata 2021–2025. 

Dlaczego warsztaty kulinarne? Temat wyni-
kał z potrzeb społeczności lokalnej. Promujemy 
w ten sposób bibliotekę jako trzecie miejsce, 
służące mieszkańcom do relaksu, wypoczynku 
i rozwoju osobistego i kulturalnego. Poza tym 
promujemy czytelnictwo – podczas każdych 
zajęć proponujemy użytkownikom literaturę 

i inspiracjami, a przede wszystkim – spędzić 
czas w ciepłej, twórczej atmosferze. Szydeł-
kowanie w Dobieżynie to nie tylko spotkanie 
z rękodziełem. To również okazja do tego, aby 
oderwać się od codziennych spraw, miejsce 
relaksu i przestrzeń, w której rodzą się nowe 
znajomości. Warto dodać, że od 2021 roku 
biblioteka działa w nowo wyremontowanym 
lokalu. Nowoczesna, jasna przestrzeń pozwala 

związaną tematycznie z tym, co się dzieje 
w trakcie spotkania. Rozbudzamy również 
kreatywność mieszkańców, staramy się o ich 
dobre samopoczucie i odkrywanie własnej war-
tości. Wybierając przepisy kulinarne z terenu 
wielkopolskiego wspieramy regionalizm. A co 
najważniejsze dla uczestników: integrujemy 
środowisko, przyczyniając się do nawiązywa-
nia przyjaźni.

Co robiliśmy tym razem? Tradycyjne postne 
danie w Wielkopolsce – śledzie ze śmietaną 
i pyrami w łupinach. Gołe myszy (szare kluski) 
– kluski z surowych ziemniaków z boczkiem 
i cebulą, a do tego gotowana młoda kapusta, 
dyżurną zupę wszystkich Polaków – pomido-
rową, z ręcznie robionym makaronem, rolady 

wreszcie na organizowanie różnorodnych wyda-
rzeń i spotkań, takich jak te – z szydełkiem w roli 
głównej. Dzięki temu biblioteka staje się nie tylko 
miejscem wypożyczania książek, ale też lokal-
nym centrum kultury i integracji.

Małgorzata Kochniarczyk, Biblioteka i Kino 
Miasta i Gminy Buk, Fila w Dobieżynie 

i klopsy z przepisu naszych babć. Poza tym 
wprowadziliśmy kilka dań ogólnopolskich – 
sałatkę z makaronu ryżowego, pastę jajeczną, 
a na deser gofry ze śmietaną i owocami.

Teraz zbierzemy przepisy i zamieścimy je 
w specjalnej broszurze. Do każdego dołą-
czymy fotografie i kilka słów o potrawie. 
Premiera odbędzie się na zakończenie pro-
jektu w listopadzie. Połączymy ją ze spotkaniem 
autorskim z Pawłem Płaczkiem, autorem ksią-
żek kulinarnych.

Beata Waleńska, Krotoszyńskiej Bibliotece 
Publicznej im. Arkadego Fiedlera 

w Krotoszynie

Na talerzu regionalnie i światowo
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Zabawa i programowanie w kłeckiej książnicy

Bibliowakacje we Wrześni

 „Lato z Bolkiem i Lolkiem”, czyli wakacyjne zajęcia dla 
dzieci! 

W czerwcu w bibliotece w Kłecku odbyły się 
wyjątkowe warsztaty z użyciem długopisów 
3D. Uczestnicy mieli okazję odkryć fascynujący 
świat rysowania w trójwymiarze. Pod czujnym 
okiem prowadzących z ZiP Zabawa i Programo-
wanie – Gniezno, każdy mógł stworzyć własne 
przestrzenne dzieła: kwiaty, zwierzęta, a nawet 
miniaturowe budowle.
Warsztaty cieszyły się dużym zaintereso-
waniem, a atmosfera była pełna twórczego 

Tegoroczne Bibliowakacje we Wrześni obfi-
towały w moc atrakcji. Wychodząc naprzeciw 
oczekiwaniom naszych małych czytelników 
stworzyliśmy tygodniowy program warsztatów. 
W tym roku położyliśmy nacisk na ochronę 
zwierząt i przyrody. Z tej okazji zaprosiliśmy 
szczególnych gości. 

Pierwszego dnia odwiedziła nas Pasieka 
Trzmiel. Dowiedzieliśmy się wielu rzeczy o pracy 
pszczelarza i życiu pszczół. Podczas warszta-
tów dzieci stworzyły świece z wosku pszczelego 
oraz podejmowały próbę włożenia ramki do ula, 
co okazało się wcale niełatwym zadaniem. Nie 
zabrakło też degustacji miodów. 

Na początku lipca w Bibliotece Publiczno-
-Szkolnej w Obrze odbywały się zajęcia czy-
telniczo-plastyczne. Uczestnicy jak zwykle 
wysłuchali kilku ciekawych opowiadań: Bolek 
i Lolek zdobywają Tatry, Bolek i Lolek odkrywają 
Bałtyk. Dzieci wykonywały wakacyjne prace pla-
styczne z papierowych talerzyków, wyklejały 
wielkoformatowe postaci Bolka i Lolka, chętnie 
kolorowały, rozwiązywały łamigłówki, krzy-
żówki. Wzięły też udział w grze terenowej oraz 
w wielkiej olimpiadzie Bolka i Lolka na szkolnym 

zaangażowania i dobrej zabawy. Uczestnicy 
wykazali się ogromną wyobraźnią i cierpliwo-
ścią, co zaowocowało imponującymi pracami.
Mamy nadzieję, że to nie ostatnie takie wyda-
rzenie i już wkrótce spotkamy się ponownie na 
kolejnych zajęciach.

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy 
Kłecko im Gerarda Górnickiego

Drugi dzień spędziliśmy w Zaczarowanej 
Krainie Smerfów. Był to czas pełen quizów, 
zagadek, odkrywania tajemnic smerfów oraz 
kreatywnej pracy nad makietą wioski, którą 
dzieci miały okazję stworzyć. 

Kolejne warsztaty były pod wieloma wzglę-
dami wyjątkowe. Nasza ekipa wylądowała na 
Madagaskarze, za sprawą Pana Przygody, 
który odwiedził nas wraz ze swoimi zwierzę-
tami. Oprócz pokazu egzotycznych zwierząt, 
dzieci dowiedziały się wielu ciekawych rzeczy 
o ochronie zagrożonych gatunków. Poruszyliśmy 
także temat racjonalnego gospodarowania żyw-
nością, ochrony środowiska i klimatu.

W kolejnym dniu postawiliśmy na bezpieczeń-
stwo. Rozmawialiśmy o bezpieczeństwie nie 
tylko podczas wakacji, ale również na co dzień: 
w szkole czy intrenecie. Dzieci dowiedziały się, 
jak ważna dla naszego bezpieczeństwie jest 
rozwaga. Wspólnie stworzyliśmy też komiks 
o bezpiecznym pobycie na plaży.

Psijaciel to piątkowe zajęcia zamykające cały 
cykl wakacyjnych spotkań. W tym dniu pojawił 

boisku. W ostatnim dniu uczestnicy obejrzeli na 
dużym ekranie film animowany Wielka podróż 
Bolka i Lolka. Miłą niespodzianką zajęć waka-
cyjnych w bibliotece było stoisko z kolorowymi 
warkoczykami. Uczennice, Amelia i Natasza, 
chętnie zaplatały warkoczyki i malowały farb-
kami twarze uczestników zajęć. Odbyły się 
też warsztaty kulinarne. Nasi milusińscy mogli 
popisać się umiejętnościami, tworząc kolorowe 
owocowe szaszłyki.

się u nas psi terapeuta Barry wraz z opiekunką 
Asią z Dogoterapia Barry – Czarne serce. 
Cudowny Barry skradł serca nam wszystkim. 
Dzieci, oprócz wspólnych zdjęć, głaskania czy 
nawet przytulania, dowiedziały się ważnych 
rzeczy na temat posiadania zwierząt i odpowie-
dzialności, jaka wiążę się z posiadaniem pupila.

Bibliowakacje we Wrześni cieszyły się dużym 
zainteresowaniem. To był pracowity tydzień, ale 
pełen dobrych emocji i pozytywnych ludzi. 

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy  
we Wrześni

Justyna Skrzypczak, Patrycja Rogozinska, 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy 

Wolsztyn, Filia publiczno-szkolna w Obrze
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Sztuka komiksu w Gołuchowie, czyli jak Chrobry został 
królem Polski

W wakacyjnej bibliotece z książką świat poznali!

Dobiegły końca wakacyjne spotkania organizo-
wane przez Bibliotekę Publiczną Gminy i Miasta 
Zduny oraz jej filie w Baszkowie i Konarzewie. 
Przez trzy tygodnie łącznie 40 dzieci w wieku 
od 7 do 10 lat odkrywało ciekawe pasje, miejsca 
i ludzi.

Każdego dnia – oprócz uczestnictwa 
w szeregu rozmaitych zajęć i gier – uczestnicy 
poznawali specjalistów z takich dziedzin jak: 
sport, literatura, malarstwo, nauka oraz pasja 
do gotowania. W ramach wakacyjnych spotkań 
odbyły się zajęcia karate z Wiktorem Adamskim, 
wielokrotnie nagrodzonym sportowcem, obecnie 
prowadzącym klub sportowy Polish Ninja Team 
w Zdunach. W drugim dniu bibliotekę odwiedziła 
pani Maria ze stowarzyszenia „Zielona Grupa” 
z Poznania, która opowiedziała o regionalnych 
legendach. Kolejnego dnia dzieci wzięły udział 
w warsztatach plastycznych z Dorotą Jagodziń-
ską. W tym dniu wspólnie odwiedziliśmy Grecję. 
Czwarty dzień wakacyjnych przygód w bibliotece 

W drugim tygodniu lipca w Bibliotece Publicznej 
Gminy Gołuchów odbyły się trzydniowe warsz-
taty komiksowe dla dzieci i młodzieży. Zajęcia 
zorganizowano w ramach obchodów 1000-
lecia koronacji Bolesława Chrobrego na króla 
Polski, prowadził je Adam Polkowski, rysownik 

upłynął na podróży do malowniczych Włoch – 
kraju bogatej historii, sztuki, muzyki. Bibliotekę 
odwiedziła Małgorzata Pondel – właścicielka 
restauracji Pasja ze Zdun. Opowiedziała uczest-
nikom wakacyjnych zajęć o swojej pasji do 
kuchni włoskiej. Pod czujnym okiem specjali-
stów każdy uczestnik samodzielnie przygotował 
własną pizzę. Zabawa była wyśmienita, a zapa-
chy roznoszące się po bibliotece przywoływały 
wspomnienia z włoskich ulic. Ostatni dzień to 
okazja do wspólnej zabawy, rozmowy o krainie 
zimna czyli, Grenlandii oraz spotkania z Rober-
tem Maciągiem. Autor książek podróżniczych 
zabrał nas w fascynującą wycieczkę na wyspę 

komiksowy i satyryczny, storyboardzista, ilustra-
tor książek dla dzieci oraz młodzieży. 
Już pierwszego dnia młodzi uczestnicy prze-
konali się, że komiks to nie tylko zabawa, ale 
i sztuka wymagająca planowania, cierpliwości 
oraz zrozumienia narracji wizualnej. Po części 
teoretycznej przyszedł czas na pierwsze zada-
nie polegające na stworzeniu wizerunku Bole-
sława Chrobrego. Każdy z uczestników musiał 
samodzielnie opracować wygląd pierwszego 
króla Polski, co pozwoliło dostrzec indywi-
dualny styl i wyobraźnię młodych twórców. 
Następnie uczestnicy przystąpili do pracy nad 
storyboardem, czyli szkicem układu kadrów 
i fabuły. Prowadzący przedstawił zarys opo-
wieści historycznej – od objęcia władzy przez 
Bolesława po śmierć biskupa Wojciecha i koro-
nację tego pierwszego przez Ottona III. Wśród 

lodu. W czasie warsztatów opowiadał o swoich 
przygodach, pokazywał zdjęcia i dzielił się cie-
kawostkami. Dzieci z zapartym tchem słuchały 
opowieści o życiu w igloo, grenlandzkich psach 
zaprzęgowych i o tym, jak wygląda tamtejsza 
codzienność.

Projekt „W wakacyjnej bibliotece z książką 
świat poznaję” dofinansowano ze środków 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
w ramach Funduszu Promocji Kultury – pań-
stwowego funduszu celowego.

Joanna Lepczyńska, Biblioteka Publiczna 
Gminy i Miasta Zduny

alternatywnych wizji znalazły się podróże 
w czasie, gwiezdne pojedynki, a nawet bliźniacy 
Bolesław i Chrobry rządzący wspólnie krajem. 
Kolejnego dnia grupa skupiła się na dopraco-
wywaniu pomysłów oraz przenoszeniu swoich 
historii na duże arkusze papieru. Proces obej-
mował szkicowanie, konturowanie postaci i scen 
oraz pisanie dialogów w dymkach. Trzeciego 
dnia nadszedł czas na pracę nad zakończeniem 
opowieści. 
Warsztaty przyniosły nie tylko nową wiedzę 
i rozwój umiejętności plastycznych, ale także 
fascynujące opowieści – zarówno te zgodne 
z historią, jak i całkiem fantastyczne. Udowod-
niły, że historia może być nie tylko nauką, ale 
i polem do artystycznej eksploracji.

Biblioteka Publiczna Gminy Gołuchów
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Wakacje 2025 w Grodźcu

Pierwsze wakacje w nowej filii w Biskupicach

Podwodny świat SpongeBoba 

Na początku wakacyjnych przygód w naszej 
bibliotece zrobiło się naprawdę morsko! Na 
początku lipca dzieci wzięły udział w zajęciach 
inspirowanych przygodami SpongeBoba (wraz 
z KidsLab i Bricks 4 Kidz). Z klocków Lego 
powstało bajkowe Bikini Dolne, zamieszkane 
przez bohaterów z kreskówki i pełne fanta-
zyjnych konstrukcji! Kolorowe eksperymenty 
zabrały uczestników w podróż do podwodnych 
głębin… Dzieci wykonały własne „gąbkowe” 
obrazki, mieszały kolory, obserwowały reakcje 
i stworzyły wodne stworzenia w miseczkach 
z wodą. Było przy tym mnóstwo śmiechu, 
zachwytów i ciekawskich pytań! 

W lipcu 2025 roku w filii bibliotecznej w Bisku-
picach odbyły się pierwsze wakacyjne spo-
tkania dla dzieci. Trzydniowy cykl warsztatów 
literacko-zabawowych został zorganizowany 
wokół książki Pawła Wakuły Jak zostałem 

Pudełka pełne wakacyjnych 
skarbów

Lato to czas przygód, podróży i niezapomnia-
nych chwil – a przecież wspomnienia najlepiej 
przechowuje się w pudełku! Dlatego tym razem 
podczas wakacyjnych warsztatów z KidsLab 
dzieci stworzyły zdobione szkatułki. Powstały 
małe dzieła sztuki – pełne kolorów, muszelek 
i morskich stworzeń. Warsztaty były nie tylko 
okazją do twórczej zabawy, ale też sposobem 
na zatrzymanie w pamięci małych, ale ważnych 
chwil – wakacyjne wspomnienia zasługują na 
wyjątkową oprawę. Dziękujemy wszystkim za 
obecność i kreatywność! 

królem, poświęconej postaci Bolesława Chro-
brego i w nawiązaniu do obchodów 1000-lecia 
jego koronacji.

Dzieci uczestniczące w zajęciach rozma-
wiały o tym, kim był pierwszy koronowany król 
Polski, jakie cechy powinien mieć dobry władca 
i czy każdy może nim zostać. W części literac-
kiej dzieci miały okazję poznać książkę, która 
w przystępny i humorystyczny sposób przy-
bliża historię i postać Bolesława Chrobrego. 
Spotkania były też okazją do wspólnej zabawy 
– przygotowano m.in. królewskie konkurencje, 
zabawy ruchowe i kalambury. Dzieci wykonały 
również własne korony, a zajęcia zakończyły się 
przygotowaniem zdrowych przekąsek – owoco-
wych szaszłyków.

Były to pierwsze wakacyjne spotkania zor-
ganizowane w filii bibliotecznej w Biskupicach, 
otwartej w październiku 2024 roku. Placówka 
wykorzystuje zarówno walory przyrodnicze 
regionu, jak i potencjał Biblioteki Publicznej 
Miasta i Gminy Pobiedziska. Zainteresowanie 
nową biblioteką rośnie – mamy ponad 1000 

Roblox i Stumble Guys 

Kto powiedział, że światy z gier muszą istnieć 
tylko na ekranie? Podczas naszych wakacyjnych 
zajęć z Bricks 4 Kidz i KidsLab dzieci udowod-
niły, że wystarczy odrobina wyobraźni (i całkiem 
sporo klocków Lego!), by ulubione postacie 
z Robloxa i Stumble Guys zyskały zupełnie 
nowe życie. Podczas warsztatów powstały kon-
strukcje inspirowane ulubionymi grami naszych 
najmłodszych. Nie zabrakło też naukowych 
akcentów – eksperymenty z magnesami zro-
biły spore wrażenie, a lepienie magnetycznych 
slime’ów wciągnęło wszystkich bez wyjątku. 

Biblioteka Publiczna Gminy Grodziec

czytelników, a liczba zrealizowanych wypoży-
czeń przekroczyła 10 tysięcy. Cieszymy się, 
że filia w Biskupicach jest miejscem spotkań 
i inspirujących działań dla lokalnej społeczno-
ści – zarówno dzieci, jak i dorosłych. Działa tutaj 
Klub Seniora „Cybinka” i Klub Gier Planszowych 
– „Planszoteka Pana Tomka”.

Małgorzata Halber, Biblioteka Publiczna 
Miasta i Gminy Pobiedziska im. Łukasza 
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Ale kosmos! 

Młodzieżowy klub „Kulturalna Pizza”

Wiosną 2024 roku wyznaczyłyśmy sobie misję 
stworzenia w naszej bibliotece przestrzeni przy-
jaznej młodym ludziom. Inicjatorkami i kreator-
kami pomysłu były bibliotekarki Oddziału dla 
Dzieci i Młodzieży Biblioteki Publicznej Miasta 
i Gminy w Gostyniu. Tak powstał klub młodzie-
żowy „Kulturalna Pizza”.

To integrujący, ale przede wszystkim edu-
kacyjny projekt, którego działania łączą teatr, 
literaturę, sztuki wizualne – jak dodatki na pizzy. 
Tematyka zajęć jest różnorodna, a wszystko 
tworzy spójną, smakowitą całość. Na comie-
sięcznych spotkaniach poruszamy lekkostrawne 
tematy, dodające życiu smaku: hobby, pasje, 
sposoby spędzania wolnego czasu, ostatnie 
wydarzenia kulturalne. Młodzież uczestniczy 
w rozmowach, w swobodnej atmosferze, zaja-
dając się pizzą. 

Młodzież uczestniczyła m.in. w warszta-
tach animacji poklatkowej, której owocem było 
nagranie do wiersza Stół i krzesło Edwarda 
Leara zgłoszone do udziału w ogólnopolskim 
konkursie. Odbyły się też warsztaty literackie – 
powstały oryginalne historie w ramach literackiej 
zabawy „Tytułowa ruletka”. Natomiast podczas 
zajęć w studiu nagrań młodzi ludzie poznawali 
proces projektowania krótkiej formy filmowej. 

Uczestnicy zajmowali się również tworzeniem 
teatru pudełkowego do wybranej sceny z książki 
czy filmu oraz kolażu na konkurs plastyczny 
pt. „Kolaż nie melanż”. Edukacyjne plansze 
zostały profesjonalnie opracowane i wydruko-
wane. Opowiadanie wydano w ramach projektu 
przeciwdziałania uzależnieniom „Akademia 
Pożytecznej Rozrywki”. 

Po długim czasie oczekiwania Sławosz Uznań-
ski-Wiśniewski, jako drugi Polak w historii, wyru-
szył w przestrzeń kosmiczną. Na pokładzie 
Międzynarodowej Stacji Kosmicznej astronauta 
prowadził szereg eksperymentów naukowych, 
które dzięki dzisiejszej technologii mogliśmy 
oglądać na ziemi. Jego misja stała się zaczy-
nem projektu kulturalno-edukacyjnego o nazwie 

Świętowaliśmy wspólnie z młodzieżą Między-
narodowy Dzień Origami, przy okazji poznając 
inne sztuki japońskie, takie jak kamishibai 
i manga. Uczestniczyliśmy w Dniu Głośnego 
Czytania, w którym zorganizowaliśmy flash 
mob – akcję czytelniczą dla uczniów gostyń-
skich szkół. 

Cykl icznie odbywają się spotkania 
tematyczne z psychologiem z Poradni Psy-
chologiczno-Pedagogicznej w Gostyniu. 
W atmosferze wzajemnego zaufania poru-
szamy tematy bliskie młodym, jak: depresja, 
lustro samooceny, tolerancja w grupie itd. 
Spotkaniom klubu młodzieżowego towarzyszą 
częste rozmowy o czytelniczych preferencjach, 
integracja przy niezastąpionych planszówkach 

„Ale kosmos!”, realizowanego przez bibliotekę 
i kino. Mieszkańcy naszej gminy licznie wzięli 
udział w wernisażu i wystawie zdjęć „Niebo 
w obiektywie Anny Mikołajczak”. Migawka 
aparatu uchwyciła różne fazy księżyca, feerię 
barw zorzy polarnej, uroki zmierzchu, czy obłoki 
srebrzyste… Niebo malowane przez autorkę 
fotografii zaskakuje, urzeka pięknem i inspiruje. 

W bibliotece trwały w tym czasie inten-
sywne poszukiwania statków kosmicznych 
i astronautów pomiędzy księgozbiorami, a na 
najmłodszych czekała autorska kolorowanka 
Polacy i Kosmos. Wśród jej bohaterów znaleźli 
się: Mikołaj Kopernik, Jan Heweliusz, Mirosław 
Hermaszewski, Sławosz Uznański-Wiśniewski 
oraz rektor Andrzej z Buku, który jak wiemy, 
parał się także astrologią. Autorką kolorowanki 

i zaangażowanie młodzieży w wolontariat, pro-
mocję i reklamę klubu.

Celem „Kulturalnej Pizzy” jest odpoczynek 
od fake newsów oraz multimedialnego świata. 
Szukamy sposobu na ogarnięcie młodzień-
czego „czasu chaosu”, wzrostu świadomości, 
skupienia i uważności. Skutkiem wspólnych 
działań jest budowanie silnych więzi, co sami 
klubowicze podkreślali na rocznicowym spo-
tkaniu podsumowującym naszą działalność. 
Klubowicze postrzegają naszą bibliotekę jako 
społecznościowe centrum różnorodnych działań 
i wszystkich smaków życia. 

Beata Praczyk, Biblioteka Publiczna 
Miasta i Gminy w Gostyniu

jest Michalina Targosz. Na srebrnym ekranie 
kina Wielkopolanin zagościła klasyka gatunku 
SF – „Interstellar” oraz animacja „Kierunek: 
kosmos”. 

Swoistą wisienką na torcie były prelekcja 
i pokaz meteorytów „Z nieba spadło”, przy-
gotowana przez Mateusza Szyszkę. Bohater 
wydarzenia jest geologiem, pasjonatem, kolek-
cjonerem i ekspertem od skał pozaziemskich. 
Uczestnicy mogli nie tylko posłuchać fascynują-
cych opowieści o meteorytach, ale też zobaczyć, 
a nawet dotknąć prawdziwych okazów, które 
miliardy lat temu krążyły po kosmosie, zanim 
trafiły na naszą planetę. 

Hubert Wejmann, Biblioteka i Kino Miasta 
i Gminy Buk
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Festyn Rodzinny w Trzcinicy

Polsko-hiszpańskie połączenia

W Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej 
w Nowym Tomyślu regularnie odbywają się spo-
tkania, które łączą język, kulturę i ludzkie histo-
rie. Mowa o kawiarence językowej, wyjątkowych 
konwersacjach polsko-hiszpańskich, które stały 
się przykładem otwartego dialogu, i integracji 
mieszkańców Nowego Tomyśla i okolic. 

Pomysłodawczynią jest bibliotekarka Iza-
bela Putz, która z pasją i zaangażowaniem 
stworzyła przyjazną przestrzeń – niezależnie 
od narodowości, wieku czy poziomu znajomości 
języka. Dzięki jej inicjatywie biblioteka zamienia 
się regularnie w miejsce, gdzie język nie jest 
barierą, lecz mostem porozumienia. 

Spotkania te skupiają zarówno osoby z Polski, 
jak i przybyszy zza granicy. Wśród uczestni-
ków znajdują się m.in.: Hiszpan, Boliwijczyk, 
Peruwiańczyk, Meksykanin, Kolumbijczycy, 
ale także i Rosjanin. To wielokulturowe grono 
tworzy unikalną mozaikę doświadczeń, akcen-
tów i spojrzeń na świat. 

Choć podstawowym celem kawiarenki jest 
doskonalenie kompetencji językowych, zarówno 
w języku polskim, jak i hiszpańskim, to spotkania 
te niosą ze sobą znacznie więcej. To prze-
strzeń wymiany kulturowej, w której rozmowy 

Gminna Biblioteka Publiczna w Trzcinicy była 
współorganizatorem Festynu Rodzinnego, 
który odbył się w lipcu na stadionie sportowym. 
Wydarzenie było doskonałą okazją do spędze-
nia czasu na świeżym powietrzu, zabawy i roz-
wijania pasji artystycznych. 

W ramach strefy zabaw z biblioteką przygoto-
wano animacje dla dzieci – zabawy prowadzone 
przez animatorki Olę i Natalię z Lola Land Kids 
Animacje KĘPNO. Natomiast dla uczestników 
spragnionych sportowej rywalizacji czekały 

o codziennym życiu, świętach, zwyczajach, 
jedzeniu czy muzyce stają się mostem łączącym 
ludzi o różnych korzeniach i historiach. Każde 
spotkanie jest jak podróż – raz do serca Ame-
ryki Południowej, innym razem na hiszpańskie 
wybrzeże, a jeszcze innym – w głąb lokalnej, 
polskiej rzeczywistości. 

Nowotomyska biblioteka po raz kolejny 
udowadnia, że jest żywym centrum kultury 

rozgrywki drużynowe, konkursy czy budowanie 
na czas z klocków konstrukcyjnych. Dla najmłod-
szych i trochę starszych dzieci przygotowano 
dwa warsztaty rozwijające pasje artystyczne, 
kreatywność i sensoplastykę: balonowe oraz 
malowania na stretchu. Zajęcia w plenerze 
dostarczyły wielu pozytywnych emocji, a także 
sprzyjały współpracy i integracji. Nie zabrakło 
również słodkich upominków – w nagrodę za 
aktywność i zaangażowanie.

Zajęcia warsztatowe dla dzieci zostały 

i wspólnoty, które odpowiada na realne potrzeby 
mieszkańców. – Polsko-hiszpańska kawiarenka 
to nie tylko lekcja języka. To lekcje człowieczeń-
stwa, empatii i wspólnoty – podkreśla Izabela 
Putz.

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna 
w Nowym Tomyślu

przygotowane i przeprowadzone przez dyrek-
tor trzcinickiej książnicy Renatę Gość, starszego 
bibliotekarza Marię Tomalik oraz pracownika 
filii bibliotecznej w Laskach Annę Kurek. Orga-
nizatorem Festynu Rodzinnego było KGW 
w Trzcinicy przy współpracy Gminnej Biblio-
teki Publicznej w Trzcinicy, GKS Trzcinica oraz 
Urzędu Gminy w Trzcinicy.

Gminna Biblioteka Publiczna w Trzcinicy
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I Gminny Turniej KGW o Puchar Wójta 

Podczas lipcowych wydarzeń na stadionie 
sportowym odbył się I Gminny Turniej KGW 
o Puchar Wójta Gminy Trzcinica. Wydarzenie 
miało miejsce podczas Festynu Rodzinnego 
organizowanego przez Koło Gospodyń Wiej-
skich w Trzcinicy. Do pierwszej edycji Turnieju 
zgłosiły się Koła Gospodyń Wiejskich z terenu 
gminy: w Aniołce Pierwszej, w Laskach, w Pio-
trówce, w Pomianach, w Smardzach i w Trzci-
nicy. Celem turnieju była przede wszystkim 
integracja KGW z terenu gminy, inspirowanie do 
pracy zespołowej oraz pobudzanie aktywności 
wśród lokalnych mieszkańców. 

Każde koło gospodyń reprezentowała 
drużyna pięciu osób (wyłącznie członkinie 
i członkowie KGW; jeden mężczyzna na zespół). 
Na uczestników czekało aż pięć różnorodnych 

Klub Czytelnika „Zaczytani” 

W Gminnej Bibliotece Publicznej w Zdziecho-
wie działa niezwykła grupa – Klub Czytelnika 
„Zaczytani”, który w sezonie letnim nabiera 
szczególnej mocy. Nie tylko za sprawą słońca 
i rabarbarowych drożdżówek, ale dzięki spotka-
niom, które poruszają, integrują i zapraszają do 
głębszych przemyśleń.

Podczas czerwcowego wydarzenia klubo-
wiczki dyskutowały o głośnej książce Joanny 
Kuciel-Frydryszak Chłopki. Opowieść o naszych 
babkach. Lektura stała się pretekstem do 
rozmów międzypokoleniowych, wspomnień 
z dzieciństwa, ale też do refleksji nad histo-
rią kobiet wiejskich – ich codziennością, siłą, 
niewidzialnością. 

Lipiec przyniósł kolejne, równie żywe spo-
tkanie. Tym razem dyskusja dotyczyła książki 
Doroty Glicy Kłamstwa mojej żony. Lektura 
wzbudziła wiele emocji, ale – jak zgodnie przy-
znają uczestniczki – nie każda książka musi się 
podobać, żeby wywołać wartościową dyskusję. 
Spotkanie stało się okazją do rozmów o gustach 

konkurencji zręcznościowych, zespołowych 
i indywidualnych. Pierwszą konkurencją, która 
rozpoczęła zmagania, był slalom z jajkiem. 
Następna polegała na obraniu jabłka nożem 
w 30 sekund, aby powstała jak najdłuższa 
obierka. W trzeciej konkurencji uczestnicy 
rzucali ziemniakiem do celu, a w czwartej rywa-
lizowali w zręcznościowym torze przeszkód. 
Ostatnią było nawlekanie nitki na igłę. 

Prezentację poszczególnych konkuren-
cji oceniało jury w składzie: Aneta Jędryca, 
Bogusława Dastych, Maria Tomalik, Michał 
Gąszczak, Tomasz Jarczak, Zenon Kaczma-
rek i Renata Gość (prowadząca I Gminny Turniej 
KGW). Po zaciętej i wyrównanej rywalizacji zwy-
ciężyło KGW Trzcinica, drugie miejsce zajęło 
KGW Smardze, na trzecim miejscu uplasowało 

literackich, o tym, że różnorodność gatunkowa 
w klubie to nie przeszkoda, lecz siła napędowa. 

W „Zaczytanych” spotkania mają charak-
ter nie tylko literacki, ale i społeczny – to czas 
dzielenia się, wsłuchiwania, budowania lokalnej 
wspólnoty wokół książek.

Alina Wilczkowska, Gminna Biblioteka 
Publiczna w Zdziechowie 

Z biblioteką do lasu 

W czerwcowe, sobotnie przedpołudnie odbyła 
się już trzecia edycja Rajdu Pieszego w ramach 
inicjatywy „Z biblioteką do lasu”. Tym razem 
miłośnicy aktywnego wypoczynku spotkali się 
w Modliszewku, skąd – po krótkim przejeździe 
samochodami – dotarli do leśniczówki Brody. 
To stamtąd wyruszyliśmy na malowniczą trasę 
w kierunku Dębówca i stajni hodowlanej „Nad 
Stawami”.

Zwieńczeniem wędrówki była wizyta w stajni 
„Nad Stawami”, gdzie czekały wyjątkowe atrak-
cje. Spotkanie z końmi, możliwość relaksu na 

się KGW Piotrówka. Natomiast koła Aniołka 
Pierwsza, Laski i Pomiany otrzymały puchary 
i dyplomy. Nagrody wręczyli Wójt Gminy 
Trzcinica Grzegorz Hadzik i dyrektor Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Trzcinicy Renata Gość. 
Serdecznie wszystkim gratulujemy!

Gminna Biblioteka Publiczna w Trzcinicy

świeżym powietrzu, a także wspólne ogni-
sko – wszystko to stworzyło ciepłą i radosną 
atmosferę.

Nie zabrakło gier i zabaw na świeżym powie-
trzu – w tym klasycznej gry w berka – oraz chwili 
na literackie zatrzymanie, bo przecież książki 
i las tworzą idealny duet. 

To wydarzenie było prawdziwą ucztą dla 
zmysłów – pełne śmiechu, przygód, kontaktu 
z naturą i radosnej integracji. Pokazało, że 
biblioteka może być wszędzie – nawet pośród 
drzew, ścieżek oraz śpiewu ptaków.

Gminna Biblioteka Publiczna 
w Zdziechowie, Filia w Jankowie Dolnym

Wakacyjnie w Zdziechowej

WIADOMOŚCI Z BIBLIOTEKWIADOMOŚCI Z BIBLIOTEK
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Wakacyjne czytanie w Jankowie 
Dolnym 

W Jankowie Dolnym lato upływa pod znakiem 
literatury, zabawy i kreatywności. Dzięki cyklowi 
spotkań „Wakacyjne czytanie”, lokalna biblio-
teka zamieniła się w centrum letnich przygód 
dla najmłodszych – z książką w roli głównej, 
ale nie tylko.

Podczas zajęć dzieci uczestniczyły 
w seansach bajek animowanych, zabawach 
sensorycznych i ćwiczeniach zręcznościowych. 
Nieodłącznym elementem każdego spotkania 
było wspólne czytanie – dzieci poznały historie 

Ogólnopolski Tydzień Czytania 
Dzieciom

Ogólnopolski Tydzień Czytania to wielkie 
święto czytelnicze organizowane przez Funda-
cję „Cała Polska czyta dzieciom”. To także czas, 
kiedy tysiące dorosłych i dzieci spotykają się 
na festynach, zabawach, konkursach i innych 
wydarzeniach, inspirując się pięknem literatury.

W ramach obchodów Tygodnia Czyta-
nia Dzieciom, Gminna Biblioteka Publiczna 
w Wierzbinku zorganizowała wyjątkowe zajęcia 
w Klubie Aktywnego Malucha. W czytelniczej 
atmosferze, pełnej uśmiechu i radości, spotkali-
śmy się z najmłodszymi, aby wspólnie zanurzyć 
się w magiczny świat książek.

Dzieci z Gminnego Przedszkola „Żabka” 
w Wierzbinku poznały sympatycznych bohate-
rów Moniki Skikiewicz – Olo i Awę oraz historię 
o kolorowych kredkach. Potem pokolorowały 
zakładki w kształcie kredek, a na zakończenie 
obejrzały bajkę „Zaczarowany ołówek”.

Spotkanie było także podsumowaniem akcji 
czytelniczej „Zasiejmy razem nasiona czytel-
nictwa”. Opiekowaliśmy się także prawdziwymi 
nasionami, a dzieci obiecały czytać dużo ksią-
żek, aby z nasionek wyrosły piękne roślinki. 
Oczywiście muszą o nie dbać, czyli podlewać 
i czytać każdego dnia.

Klub Aktywnego Malucha

Czerwiec był dla maluchów miesiącem 
szczególnym – w naszej bibliotece odbyło się 
uroczyste zakończenie drugiego sezonu Klubu 
Aktywnego Malucha. Był to czas podsumo-
wań, wspomnień i wielu wzruszeń – za nami aż 

pełne humoru, mądrości i emocji. Wśród lektur 
znalazły się już m.in. Jak nauczyć smoka poma-
gać Anny Lang, Fenek i wielka nuda Artura 
Gębki, Gdzie się sowa do snu chowa? Fiony 
Huisman czy interaktywne książki Hervé Tul-
leta. Dla młodszych uczestników przygotowano 
rymowane zagadki i krótkie wiersze.

Zajęcia prowadzono w sposób angażujący 
– łączyły literaturę z ruchem, pracą zmysłów 
i współdziałaniem w grupie.

Zajęcia prowadzono w sposób angażujący 
– łączyły literaturę z ruchem, pracą zmysłów 
i współdziałaniem w grupie. 

28 spotkań z najmłodszymi, pełnych radości, 
zabawy i wspólnego odkrywania świata książek.

Cykliczne zajęcia miały charakter lite-
racko-plastyczny i były inspirowane literaturą 
dziecięcą. Maluchy nie tylko słuchały bajek, 
ale również uczestniczyły w tematycznych 
zabawach, tworzyły prace plastyczne, uczyły 
się funkcjonowania w grupie i wyrażały siebie 
poprzez sztukę. Wszystko po to, aby od naj-
młodszych lat budować pozytywne skojarzenia 
z biblioteką i zaszczepiać miłość do książek.

Cieszymy się, że Klub Aktywnego Malucha 
stał się przestrzenią, w której najmłodsi mogą 
rozwijać swoją wyobraźnię, zdolności manualne 
i radość ze wspólnego przebywania z rówie-
śnikami – a wszystko to w otoczeniu książek 
i przyjaznej bibliotecznej atmosfery.

Pora na Seniora 

W Gminnej Bibliotece Publicznej nie tylko 
dzieci czują się jak u siebie – seniorzy również 
mają swoje wyjątkowe miejsce i czas. W ramach 
cyklu „Pora na Seniora” organizowane są spo-
tkania, które łączą ruch, rozwój umysłowy 
i twórcze rękodzieło. To nie tylko zajęcia, ale 
prawdziwa przestrzeń spotkań, relacji i wspól-
nego działania.

W czerwcu seniorzy tworzyli wianki na 

Alina Wilczkowska, Gminna Biblioteka 
Publiczna w Zdziechowie,  

filia w Jankowie Dolnym

zakończenie oktawy Bożego Ciała, a także 
wykonali kokardy do udekorowania przydrożnej 
figurki – z ogromnym zaangażowaniem, sercem 
i dbałością o lokalną tradycję.

To wszystko odbywało się w serdecznej 
atmosferze, wśród ludzi, którzy chcą spędzać 
czas aktywnie i kreatywnie. Cieszymy się, że 
biblioteka może być miejscem międzypokole-
niowej integracji i rozwoju. Bo aktywny senior 
to szczęśliwy senior – wspólne działanie zbliża, 
inspiruje i daje siłę.

Z uśmiechem nam do twarzy 

Bibliotekę w Wierzbinku oraz filię biblioteczną 
w Morzyczynie odwiedził Jacek Łapiński – 
pisarz, prawnik. Jego wizyta była prawdziwym 
zastrzykiem pozytywnej energii. Pan Jacek 
podkreślał, jak istotną rolę odgrywa w życiu 
pogoda ducha. Uczestnicy spotkania mieli 
okazję wysłuchać praktycznych porad, jak żyć, 
aby być szczęśliwym, oraz jak nasze pogodne 
usposobienie wpływa na nastrój innych. Spo-
tkanie z Jackiem Łapińskim było wyjątkowym 
doświadczeniem, które pozostawiło wszystkich 
uczestników z uśmiechem na twarzy.

Gminna Biblioteka Publiczna w Wierzbinku
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Klasyka w sercu Łubowa

I Festiwal Podróży i Książek „Pogranicza Literatury” 

W czerwcowy wieczór sala Biblioteki Publicz-
nej i Centrum Kultury w Łubowie wypełniła się 
widownią, która czekała w napięciu na koncert. 
Gdy Rafał Kaczmarek i Iwona Wiśniewska powi-
tali gości, nie przypuszczano jeszcze, że ten 
koncert zostanie na długo w pamięci.

Na scenie pojawili się Karolina Jopek – mez-
zosopran i tenor Michał Jopek – para nie tylko 
artystycznie zgrana, ale wręcz hipnotyzująca. 

W czerwcu miał miejsce trzydniowy I Festiwal 
Podróży i Książek „Pogranicza Literatury” orga-
nizowany przez Bibliotekę Publiczną i Centrum 
Kultury Gminy Łubowo oraz Instytut Literacki im. 
Marii i Franciszka Rubaszewskich. Karol Sober-
ski – pomysłodawca – podkreślił, że celem tej 
imprezy kulturalnej była promocja turystyczna 
naszego regionu, ze szczególnym uwzględnie-
niem gminy Łubowo i jej walorów. 

Wydarzenie rozpoczęło się od wernisażu 
trzech wystaw, które nawiązywały do histo-
rii gminy Łubowo i powiatu gnieźnieńskiego: 
„Skarby Lednicy i Gniezna” (Tadeusz Panowicz): 
to zbiór grafik ukazujących w wyjątkowy sposób 
metalowe relikty z Ostrowa Lednickiego i detale 
architektury historycznego Gniezna – opowieść 
o przeszłości zaklęta w rysunku;

 „ H is tor yczne roczn ice związane 
z Bolesławem Chrobrym i dynastią piastow-
ską w filatelistyce i medalierstwie” (Wojciech 
Śmielecki): to kolekcja znaczków i medali, 

Ich duet był jak rozmowa dusz: raz czuła i sub-
telna, innym razem pełna pasji i dramatyzmu. 
Publiczność słuchała w bezruchu – i od razu 
było jasne, że to nie będzie zwykły wieczór 
„Z klasyką w sercu Łubowa”. Dorota Kuczyń-
ska – choć zasiadła przy fortepianie jako 
„akompaniatorka” – szybko udowodniła, że jej 
rola wykracza daleko poza tło dla wokalistów. 
Jej gra była osobną opowieścią – pełną fine-
zji i artystycznej głębi. Wirtuozeria, wrażliwość 
i muzyczna wyobraźnia sprawiły, że każdy 
dźwięk miał znaczenie.

Owacjom nie było końca. Artyści bisowali dwa 
razy i trudno powiedzieć, kto bardziej nie chciał 
końca tego wieczoru: artyści czy publiczność.

„Klasyka w sercu Łubowa” udowodniła, że 
wielka sztuka może być blisko. I że w niewiel-
kiej miejscowości można doświadczyć koncertu 
z duszą.

dokumentujących znaczenie Bolesława Chro-
brego i Piastów w naszej historii; 

„Ślady” (Robert Anioł): to fotograficzna, 
osobista refleksja nad tym, co pozostało z sie-
dziby i pracowni Juliana Bossa-Gosławskiego 
– awangardowego rzeźbiarza, który tworzył 
monumentalne formy z żelaza i przez dekady 
związany był z Rybitwami. Wystawa to wspo-
mnienie nieco zapomnianego, choć niegdyś 
cenionego twórcy lat 60. XX wieku.

Hotel Victoria stał się miejscem maratonu 

Biblioteka Publiczna i Centrum Kultury 
Gminy Łubowo

prelekcji – podróżnicy, pisarze, odkrywcy 
i dziennikarze przyjechali nie tylko z różnych 
stron Polski, ale także ze Stanów Zjednoczo-
nych, Hiszpanii i Niemiec! 

W ramach Festiwalu „Pogranicza Literatury” 
odbyło się wieczorne zwiedzanie zabytko-
wego, drewnianego kościoła pw. św. Mikołaja 
w Łubowie.

Biblioteka Publiczna i Centrum Kultury 
Gminy Łubowo
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MAREK K.E. BACZEWSKI: ELE-
GANCKI PRZEDMIOT NA BIURKO

Marek Krystian Emanuel Baczewski wraca 
z tomem poetyckim po ośmiu latach od ostat-
niej książki.
Te wiersze są jak eleganckie przedmioty posta-
wione na biurku, pozornie zwyczajne, ale jak 
gdyby zapatrzone w siebie. Poeta znany jest 
z tego, że łączy erudycję z ironicznym dystan-
sem. Rozbraja rzeczywistość zamiast ją opi-
sywać. Uprawia grę na różnych poziomach 
– odwołuje się do antycznych klasyków, pusz-
cza oko do filozofów czy – wykonując woltę – 
zanurza się we współczesności. Powiązania, 
skojarzenia, koneksje uruchamiają maszynerię 
poetycką, a słowa są tu zarówno narzędziami, 
jak i odpadami naszej przegadanej cywilizacji.
To poezja, która nie stroni od siebie, nie boi 
się po prostu być. Wymachuje językiem, 
prowadzi dialog z tradycją, by zaraz ją przy-
szpilić. Wyobraźmy sobie, że na początku był 
wiersz. I że ten wiersz jest nam potrzebny do 
wyobrażania.

Marek Krystian Emanuel Baczewski – upra-
wia wiele gatunków literackich. Autor kilkunastu 
książek z dziedziny poezji, prozy i eseju.

KATEŘINA RUDČENKOVÁ: CHO-
DZENIE PO WYDMACH

Uważność – zarówno ta, którą się tematyzuje, 
jak i ta dostrzegalna w samych narzędziach 
poetyckich – zdaje się w poezji najczęściej 
ewokować dystans; rzeczywistość przedsta-
wiana dzięki niej jawi się osobom czytelniczym 
jak gdyby zza szyby. Oczywistym walorem tego 
aspektu posługujących się nią wierszy – zwłasz-
cza kiedy ich refleksja przebywa drogę od detalu 
do detalu – jest możliwość bezpiecznego sma-
kowania słów na każdym etapie, najpierw na 
zimno, a później – po objęciu całości – po raz 
drugi, szczególnie wówczas, gdy jak u Kate-
řiny Rudčenkovej mamy do czynienia nie tylko 
z obfitym przywoływaniem obrazów i sekwencji 
scen, roztaczaniem oryginalnych wizji czy refe-
rowaniem zwariowanych snów, ale też z całą 
masą innych doznań – zapachów, perceptów 
dotykowych… Oraz pragnień. 
Poetka otrzymała za ten tom czeską nagrodę 
Magnesia Litera.

Kateřina Rudčenková (ur. w 1976 r.) – czeska 
poetka, prozaiczka i dramatopisarka. Autorka 
czterech tomów poetyckich: Ludwig (1999), 
Není nutné, abyste mě navštěvoval (2001), 
Popel a slast (2004) oraz Chůze po dunách 
(2013; nagroda Magnesia Litera – 2014). Opu-
blikowała także zbiory opowiadań oraz sztukę 
teatralną, którą w 2008 roku wystawił Teatr 
Ungelt w Pradze. 
Zofia Bałdyga (ur. w 1987 r.) – autorka książek 
poetyckich (ostatnio: Poslední cestopisy, 2023). 
Tłumaczka najnowszej poezji czeskiej i słowac-
kiej. Autorka antologii poezji kobiet Sąsiadki. 10 
poetek czeskich (2020) oraz Sąsiadki. 10 poetek 
słowackich (2022). Mieszka w Pradze.

DAREK FOKS:  Z TOBĄ TO 
NAWET NA FESTYN PÓJDĘ

W książce Z tobą to nawet na festyn pójdę naj-
więcej miejsca zajmują wiersze o budynkach 
i ulicach, które zostały wyodrębnione spośród 
bardzo licznej grupy budynków i ulic, głównie 
wrocławskich, i są ściśle powiązane z gospo-
darczą oraz demograficzną sytuacją miasta. 
W niektórych tekstach autor zasugerował pewne 
tropy i analogie ułatwiające umiejscowienie ich 
podmiotu w kontekście dotychczasowych pod-
miotów dolnośląskich, krajowych, europejskich 
i światowych, co oczywiście w żaden sposób nie 
wyczerpuje tego interesującego i wieloaspek-
towego zagadnienia, jakim jest wiersz (a może 
nawet poemat) o mieście.
Równie ważna dla zrozumienia tej poezji jest 
próba odkrycia – często skomplikowana i wyma-
gająca żmudnych kwerend archiwalnych, inwe-
stycji w pamięć oraz jej solidnego doładowania 
– tego, co niegdyś w mieście było, ale zniknęło.
Te wszystkie (z założenia fragmentaryczne) 
rozpoznania czytelnicze powinny jakoś pomóc 
w uchwyceniu istoty relacji poeta – miasto 
– kobieta.

Darek Foks (ur. w 1966 r.) – poeta, prozaik i fil-
mowiec. Wielokrotnie nominowany do najważ-
niejszych polskich nagród literackich. Laureat 
m.in. Wrocławskiej Nagrody Poetyckiej Silesius 
za całokształt twórczości. Redaktor naczelny 
„Twórczości”. Ostatnio opublikował zbiór wierszy 
Hegel i ty oraz powieść Wenus z Dessau.
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